
Rio Grande do Norte , 23 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2174 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    178 

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o 
art. 1º decorrem do rateio por parte da União dos valores arrecadados 
com os leilões dos volumes excedentes ao limite a que se refere o § 2º 
do art. 1º da Lei Federal nº 12.276, de 30 de junho de 2010, de acordo 
com o estabelecido pela Lei Federal nº 13.885, de 17 de outubro do 
ano em curso. 
  
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas 
as disposições em contrário. 
  
Palácio Porto Filho, em Touros/RN, 19 de dezembro de 2019. 

  
FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DE ANDRADE 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Ruzem Raimundo Modesto da Silva 

Código Identificador:E008DD62 
 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI MUNICIPAL Nº 834/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Estima a Receita e fixa a despesa do Município para 
o exercício financeiro de 2020. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE TOUROS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a 
presente Lei: 
  
Título I 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 
  
Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa e Despesa do Município para 
o exercício financeiro de 2020, compreendendo: 
  
I – o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município e seus 
fundos, 
  
II- o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades 
e seus fundos. 
  
Título II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
  
Capítulo I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
Da Receita Total 
  
Art. 2º Estima a receita total no valor de R$ 88.046.382,00 (oitenta e 
oito milhões, quarenta e seis mil, trezentos e oitenta e dois reais) 
  
Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, 
transferências e de outras receitas correntes e de capital, excluído a 
incidência do art. 6º, I de folha e despesas obrigatórias com efeitos 
transato, prevista na legislação vigente, discriminadas em anexo a esta 
Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento: 
R$ 1,00 
  
ESPECIFICAÇÃO   

1 RECEITA DO TESOURO VALOR 

1.1 RECEITAS CORRENTES 85.422.547 

Receita Tributária 7.456.613 

Receitas de Contribuições 1.224.353 

Receita Patrimonial 133.917 

Receita de Serviços 3.234.300 

Transferências Correntes 73.303.165 

Outras Receitas Correntes 70.199 

1.2 RECEITAS DE CAPITAL 2.623.835 

Alienação de Bens   

Transferências de Capital 2.623.835 

TOTAL 88.046.382 

  
Capítulo II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 
  
Seção I 

Da Despesa Total 
  
Art. 4º A Despesa total, no mesmo valor da Receita, é fixada: 
  
I – no Orçamento Fiscal, em R$ 63.456.243,00 (sessenta e três 
milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, duzentos e quarenta e 
três reais). 
  
II- no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 24.590.139,00 (vinte e 
quatro milhões, quinhentos e noventa mil, cento e trinta e nove reais). 
  
Seção II 
Da Distribuição da Despesa por Órgãos 
  
Art. 5º A despesa fixada à conta de recursos previsto neste Título, 
apresenta, por órgão, o seguinte desdobramento: 
R$ 1,00 
  
DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃO VALOR 

CÂMARA MUNICIPAL 3.720.000 

GABINETE CIVIL 1.732.560 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 3.235.300 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUATENTÁVEL D... 27.400 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 259.300 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 283.720 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 109.000 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 80.520 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.323.868 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 682.500 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, INTERIORIZAÇÃO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

300.800 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.951.400 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQÜICULTURA 387.800 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, CIDADANIA E 
HABITAÇÃO 

2.842.063 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 34.496.359 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 20.039.626 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 645.600 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 741.300 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.825.616 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 3.653.200 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.708.450 

TOTAL 88.046.382 

  
Parágrafo Único – O Poder Executivo poderá designar órgãos centrais 
para movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, nos 
termos da legislação que rege a matéria. 
  
Capítulo III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 
  
Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a: 
  
I - abrir crédito suplementar até o limite de 30% (trinta por cento), do 
total das despesas fixadas nesta Lei, utilizando como fonte os 
recursos, desde que não comprometidos: 
  
o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior; 
  
os recursos de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou 
de créditos adicionais autorizados em Lei. 
  
Art. 7º Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a abrir além do 
limite fixado no artigo anterior, créditos suplementares: 
  
I – que tenham como fonte compensatória os valores consignados na 
Reserva de Contingência, observado o disposto no art. 5º, III, da Lei 
Complementar nº 101, de 2000; 
  
II- que tenham como fonte os recursos, com destinação específica, 
transferidos ao Município pela União, Estados e outras entidades 
públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, através de convênios, 
acordos, contratos sem cláusulas de reembolso e outras modalidades 
de transferências voluntárias; 
  
III- que tenham como fonte os recursos provenientes do excesso de 
arrecadação das receitas estimadas na presente Lei, até o limite da 



Rio Grande do Norte , 23 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2174 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    179 

variação positiva verificada entre o valor da receita estimada para o 
período e a efetivamente arrecadada no mesmo período e a projeção 
para o final do exercício; 
  
IV – que tenham como fonte o remanejamento de dotações 
orçamentárias, desde que destinados ao atendimento de despesas com 
pessoal e encargos sociais, benefícios aos servidores civis, 
empregados, e seus dependentes; 
  
Art. 8º Integram esta Lei os seguintes Anexos, incluindo os 
mencionados nos arts. 3º e 5º desta Lei: 
I - receita estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, por 
categoria econômica, discriminadas segundo as origens dos recursos; 
  
II – distribuição da despesa fixada nos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social por órgão orçamentário; 
  
III – quadros orçamentários consolidados; 
  
IV – discriminação das receitas dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social; 
  
V – discriminação da legislação da receita e da despesa dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social; e 
  
VI - programa de trabalho das unidades orçamentárias e detalhamento 
dos créditos orçamentários dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social. 
  
Título III 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
  
Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Touros-RN, 19 de dezembro de 2019. 
  
FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DE ANDRADE 
Prefeito 

Publicado por: 
Ruzem Raimundo Modesto da Silva 

Código Identificador:23E7BA40 
 

GABINETE DO PREFEITO 
ATA FINAL DAS ELEIÇÕES PARA GESTORES ESCOLARES 

DO MUNICÍPIO DE TOUROS/RN, TRIÊNIO: 2020/2022 – 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

 
Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, foi 
determinada a Apuração pelas comissões eleitorais escolares e pela 
Comissão Eleitoral Central das Eleições das Unidades de Ensino de 
Rede Municipal de Touros/RN – Gestão Democrática. Foram 
apuradas 27 (vinte e sete) urnas das 27 (vinte e sete) escolas que 
concorreram ao pleito, sendo elas: 01- E. M. Dr. Orlando Flávio 
Junqueira Ayres, 02- E. M. Luiza Cirino da Silva, 03- E. M. 
Assentamento Chico Mendes, 04- E. M. Professora Lindalva Taveira, 
05- E. M. Maria do Carmo Ribeiro, 06- E. M João Joaquim da Silva, 
07- E. M. Luiz Gomes de Oliveira, 08- E. M. Emídio Manoel do 
Nascimento, 09- E. M. Professora Esmeralda França, 10- E. M. 
Jeanne Machado, 11- Núcleo Educacional de Touros – NET, 12- 
CEMEI I, 13- CEMEI Professora Esmeralda de Jesus Morais, 14- 
CEMEI Almirante Tamandaré, 15- CEMEI Antônio Severiano da 
Câmara, 16- E. M. Manoel Severiano Monteiro, 17- E. M. Geraldo 
Ferreira da Costa, 18- E. M. Professor Gaspar França, 19- CEMEI 
Evaristo Barbosa, 20- CEMEI Cândido Emídio de França, 21- E.M. 
Assentamento Santo Antônio, 22- CEMEI Pequeno Davi, 23- E. M. 
Maria José Pimentel, 24- E. M. Maria Dalva da Silva, 25- E. M. 
Vicente Tavares de Lira, 26- E. M. Maria Carolina da Silva, 27- E. M. 
Rosa Vieira da Silva. Apresentamos os números apurados por cada 
unidade de ensino, sendo: 01- E. M. Dr. Orlando Flávio Junqueira 
Ayres – Candidatos: Diretor –Sérgio Henrique da Silva Justino, Vice-
Diretora: Rosa Maria Teixeira Bento; (aptos a votar: 2.749, votantes: 
115, brancos: 05, nulos: 01, votos válidos:109), apurados os votos foi 
dada como eleita a chapa; 02- E. M. Luiza Cirino da Silva – 
Candidatos: Diretora – Audna Lima de Oliveira, Vice-Diretor: Paulo 

Adriano de Oliveira Duarte; (aptos a votar: 524, votantes: 128, 
brancos: 02, nulos: 04, votos válidos: 122), apurados os votos foi dada 
como eleita a chapa; 03- E. M. Assentamento Chico Mendes, – 
Candidatos: Diretor – José Jailton Bezerra da Silva, Vice-Diretor: José 
Antônio da Silva Azevedo; (aptos a votar: 319, votantes: 95, brancos: 
05, nulos: 03, votos válidos: 95), apurados os votos foi dada como 
eleita a chapa; 04- E. M. Professora Lindalva Taveira, – Candidatos: 
Diretora – Valcilene Guedes de Moura, Vice-Diretor: Edmilson Costa; 
(aptos a votar: 520, votantes: 194, brancos: 01, nulos: 05, votos 
válidos:188), apurados os votos foi dada como eleita a chapa; 05- E. 
M. Maria do Carmo Ribeiro, – Candidatos: Diretora – Maria da 
Conceição Ribeiro da Silva Souza, Vice-Diretora: Edmária Pinheiro 
Ferreira; (aptos a votar: 413, votantes: 205, brancos: 0, nulos: 0, votos 
válidos: 205), apurados os votos foi dada como eleita a chapa; 06- E. 
M João Joaquim da Silva, – Candidatos: Diretor – Jean Luiz Victor 
Batista, Vice-Diretora: Márcia Maria de Oliveira; (aptos a votar: 1.537 
, votantes: 307, brancos: 09, nulos: 04, votos válidos: 295), apurados 
os votos a chapa foi dada como eleita a chapa; 07- E. M. Luiz Gomes 
de Oliveira, – Candidatos: Diretora – Maria Denize Gomes, Vice-
Diretor: José Antônio Barbosa Neto; (aptos a votar: 491, votantes: 
158, brancos: 09, nulos: 10, votos válidos: 139), apurados os votos foi 
dada como eleita a chapa; 08- E. M. Emídio Manoel do Nascimento, – 
Candidatos: Diretor – Renato Clemente da Silva, Vice-Diretor: 
Edilson da Costa; (aptos a votar: 382, votantes: 122, brancos: 04, 
nulos: 03, votos válidos: 115), apurados os votos foi dada como eleita 
a chapa; 09- E. M. Professora Esmeralda França, – Candidatos: 
Diretor – Carlos Alberto Alves da Cruz , Vice-Diretor: Francisco de 
Miranda França Júnior; (aptos a votar: 684 , votantes: 205, brancos: 
09, nulos: 13, votos válidos: 183), apurados os votos a chapa foi dada 
como eleita a chapa; 10- E. M. Jeanne Machado, – Candidatos: 
Diretora – Maria Rosirene Carlos de Souza, Vice-Diretora: Maria das 
Graças de Araújo Costa; (aptos a votar: 796 , votantes: 145, brancos: 
07, nulos: 09, votos válidos: 129), apurados os votos foi dada como 
eleita a chapa; 11- Núcleo Educacional de Touros – NET, – 
Candidatos: Diretora – Ivanilde Barbosa Vieira, Vice-Diretora: 
Ivonete Alves de Santana; (aptos a votar: 731, votantes: 225, brancos: 
08, nulos: 16, votos válidos: 225), apurados os votos foi dada como 
eleita a chapa; 12- CEMEI I, – Candidatos: Diretora – Renata Patrícia 
do Nascimento, Vice-Diretora: Jeane Francisca Oliveira de Souza; 
(aptos a votar: 429 , votantes: 203, brancos: 062, nulos: 02, votos 
válidos: 195), apurados os votos foi dada como eleita a chapa; 13- 
CEMEI Professora Esmeralda de Jesus Morais, – Candidatos: Diretora 
– Katiane de Melo Silva Pedro, Vice-Diretora: Sandra Maria Garcia 
Rodrigues da Cruz; (aptos a votar: 215 , votantes: 147, brancos: 01, 
nulos: 0, votos válidos: 146), apurados os votos foi dada como eleita a 
chapa: 14- CEMEI Almirante Tamandaré, – Candidatos: Diretora – 
Rosimayre Dias do Nascimento de Almeida, Vice-Diretora: Maria 
Izaíra Cavalcante da Silva (aptos a votar: 123 , votantes: 65, brancos: 
0, nulos: 0, votos válidos: 65), apurados os votos a chapa foi dada 
como eleita a chapa; 15- CEMEI Antônio Severiano da Câmara, – 
Candidatos: Diretor – Antônio Luciano Tenório, Vice-Diretor: Luiz 
Gonzaga Rodrigues; (aptos a votar: 370 , votantes: 115, brancos: 0, 
nulos: 0, votos válidos: 115), apurados os votos foi dada como eleita a 
chapa; 16- E. M. Manoel Severiano Monteiro, – Candidatos: Diretora 
– Cássia Simone Pessoa da Silva Guimarães, Vice-Diretora: Albanita 
Pereira de Souza Nascimento; (aptos a votar: 154, votantes: 66, 
brancos: 01, nulos: 02, votos válidos: 63), apurados os votos foi dada 
como eleita a chapa; 17- E. M. Geraldo Ferreira da Costa, – 
Candidatos: Diretora – Simone Rodrigues da Silva Santana; (aptos a 
votar: 95 , votantes: 55, brancos: 0, nulos: 0, votos válidos: 55), 
apurados os votos foi dada como eleita a chapa 18- E. M. Professor 
Gaspar França, - , Candidatos: Diretora – Lielba Iza Pio dos Santos 
Souza, Vice-Diretor: Joana D’arc Ferreira; (aptos a votar: 491 , 
votantes: 184, brancos: 01, nulos: 02, votos válidos: 181), apurados os 
votos foi dada como eleita a chapa; 19- CEMEI Evaristo Barbosa, – 
Candidatos: Diretora – Flávia Cristina de Assis Moura; (aptos a votar: 
104 , votantes: 40, brancos: 0, nulos: 0, votos válidos: 40), apurados 
os votos foi dada como eleita a chapa; 20- CEMEI Cândido Emídio de 
França, – Candidatos: Diretora – Sulamita Raquel Cavalcante Dias; 
(aptos a votar: 132 , votantes: 62, brancos: 04, nulos: 05, votos 
válidos: 47), apurados os votos foi dada como eleita a chapa; 21- E.M. 
Assentamento Santo Antônio, – Candidatos: CHAPA 01 - Diretora – 
Elma Maria do Nascimento Viana de Lima (votos: 39); CHAPA 02- 
Maria Margareth do Nascimento Viana (votos: 82); (aptos a votar: 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    108 

03.01 Secretaria Municipal de Saúde 

10 Saúde 

122 Administração Geral 

0001 Programa de Apoio Administrativo 

2.043 Manutenção das Atividades da Sec. Municipal de Saúde. 

30000000 Despesas Correntes 

33000000 Outras Despesas Correntes 

33900000 Aplicações Diretas 

33903600 Outros Serviços terceiro Pessoa Física- PF Fonte 10001000 R$ 15.000,00 

Total de Anulação R$ 15.000,00 

  
02 – Poder Executivo 
  
0402 Fundo Municipal de Assistência Social 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

0004 Programa das Ações de Assistência Social 

2.067 Manutenção das Ações dos Serv. Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFC 

30000000 Despesa Corrente 

33000000 Outras Correntes 

33900000 Aplicações Diretas 

33903600 Outros Serviços Terceiro Pessoa Física - PF Fonte 10010000 R$ 10.600.00 

Total de Anulação R$ 10.600,00 

  
03 – Fundo Municipal de Saúde 
  
03.02 Fundo Municipal de Saúde 

10 Saúde 

122 Administração Geral 

0001 Programa de Apoio Administrativo 

2.044 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

30000000 Despesas Correntes 

31000000 Pessoal e Encargos Sociais 

31900000 Aplicações Diretas 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte 12110000 R$ 44.500,00 

Total de Anulação R$ 44.500,00 

  
03 - Fundo Municipal de Saúde 
  
0302 Fundo Municipal de Saúde 

10 Saúde 

301 Atenção Básica 

0008 Saúde Para Todos 

2054 Manutenção dos Agentes Comunitário de Saúde – PACS 

30000000 Despesas Correntes 

31000000 Pessoal e Encargos Sociais 

31900000 Aplicações Diretas 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte 10010000 R$ 13.200,00 

Total de Anulação R$ 13.200,00 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES  R$ 129.400,00 

  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Severiano Melo/RN, em 24 de dezembro de 2019. 
  
DAGOBERTO BESSA CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Vicente Carlos Costa da Silva 

Código Identificador:C410893E 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO UNICO A LEI MUNICIPAL N 834-DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 - LOA 2020 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal Exercício: 2020 - Em R$ 1,00 

RECEITA DESPESA 

Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total 

Receitas Correntes   74.689.892 Despesas Correntes   56.309.528 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.585.128   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.717.728   

Contribuições 1.224.353   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 340.000   

Receita Patrimonial 65.239   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.251.800   

Receita de Serviços 3.234.300         

Transferências Correntes 63.510.673         

Outras Receitas Correntes 70.199         

      Superavit Corrente   18.380.364 

Total   74.689.892 Total   74.689.892 

Receitas de Capital   1.713.835 Despesas de Capital   7.146.715 

Transferências de Capital 1.713.835   INVESTIMENTO 4.911.515   



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    109 

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 2.235.200   

Déficit de Capital   5.432.880       

Total   76.403.727 Total   7.146.715 

RESUMO 

Receitas Correntes   74.689.892 DESPESAS CORRENTES   56.309.528 

Receitas de Capital   1.713.835 DESPESAS DE CAPITAL   7.146.715 

      Transf. para o Orçamento de Seguridade   12.947.484 

Total   76.403.727 Total   76.403.727 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral Exercício: 2020 - Em R$ 1,00 

RECEITA DESPESA 

Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total 

Receitas Correntes   85.422.547 Despesas Correntes   77.247.551 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.456.613   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.396.248   

Contribuições 1.224.353   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 340.000   

Receita Patrimonial 133.917   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.511.303   

Receita de Serviços 3.234.300         

Transferências Correntes 73.303.165         

Outras Receitas Correntes 70.199         

      Superavit Corrente   8.174.996 

Total   85.422.547 Total   85.422.547 

Receitas de Capital   2.623.835 Despesas de Capital   9.090.381 

Transferências de Capital 2.623.835   INVESTIMENTO 6.855.181   

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 2.235.200   

Déficit de Capital   8.174.996       

      Reserva de Contigência   1.708.450 

Total   88.046.382 Total   10.798.831 

RESUMO 

Receitas Correntes   85.422.547 DESPESAS CORRENTES   77.247.551 

Receitas de Capital   2.623.835 DESPESAS DE CAPITAL   9.090.381 

      RESERVA DE CONTIGÊNCIA   1.708.450 

Total   88.046.382 Total   88.046.382 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade Exercício: 2020 - Em R$ 1,00 

RECEITA DESPESA 

Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total 

Receitas Correntes   10.732.655 Despesas Correntes   20.938.023 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 871.485   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.678.520   

Receita Patrimonial 68.678   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.259.503   

Transferências Correntes 9.792.492         

Deficit Corrente   10.205.368       

Total   20.938.023 Total   20.938.023 

Receitas de Capital   910.000 Despesas de Capital   1.943.666 

Transferências de Capital 910.000   INVESTIMENTO 1.943.666   

Déficit de Capital   2.742.116       

      Reserva de Contigência   1.708.450 

Total   11.642.655 Total   3.652.116 

RESUMO 

Receitas Correntes 10.732.655 DESPESAS CORRENTES 20.938.023 

Receitas de Capital 910.000 DESPESAS DE CAPITAL 1.943.666 

Transf. do Orçamento Fiscal 12.947.484 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.708.450 

Total 24.590.139 Total 24.590.139 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade  Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Total 

Poder Legislativo 300.000 

01 CÂMARA MUNICIPAL   300.000 

  01.100 CÂMARA MUNICIPAL 300.000 

Poder Executivo 6.555.181 

02 GABINETE CIVIL   608.000 

  02.100 GABINETE CIVIL 306.000 

  02.201 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 287.700 

  
02.202 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE TOUROS 

1.000 

  
02.203 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

13.300 

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   3.200 

  03.100 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.200 

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   2.000 

  04.100 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.000 

05 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO   2.000 

  05.100 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.000 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   76.000 

  06.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 76.000 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   10.000 

  07.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 10.000 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, INTERIORIZAÇÃO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

  2.000 

  
08.100 SEC. MUNICIPAL DE ART.POLITICA, INTER. E 
RELA.INSTITUCIONAIS 

2.000 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA   825.000 

  09.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 825.000 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA   55.000 

  10.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA 55.000 

11 MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB., CIDADANIA E HABITAÇÃO SEC.   699.000 

  11.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 699.000 

12 SECRETDARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO   1.254.815 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    110 

  
12.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
DESPORTO 

1.254.815 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   1.244.666 

  13.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.244.666 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO   45.000 

  14.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 45.000 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO   100.000 

  15.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 100.000 

16 SECRTARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   1.628.500 

  16.100 SEC. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.628.500 

Total 6.855.181 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro 
e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total 
Recursos 
do 
Tesouro 

Recursos 
Outras 
Fontes 

0502 PARCELAMENTO DE DÍVIDAS COM O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS   75.000 75.000 0 

    Fiscal 75.000 75.000 0 

0503 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO   20.000 20.000 0 

    Fiscal 20.000 20.000 0 

0505 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO   650.000 650.000 0 

    Fiscal 650.000 650.000 0 

0506 PARCELAMENTO DE DÍVIDA COM A EMPRESA DE SERVIÇOS ELÉTRICOS DO RN - COSERN   720.000 720.000 0 

    Fiscal 720.000 720.000 0 

0507 PARCELAMENTO DE DÉBITO COM O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS E FGTS   1.720.000 1.720.000 0 

    Fiscal 1.720.000 1.720.000 0 

1006 REFORMA, AMPLIAÇÃO, REORDENAÇÃO E MANUETENÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO   7.000 7.000 0 

    Fiscal 7.000 7.000 0 

1009 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE   70.000 70.000 0 

    
Seguridade 
Social 

70.000 70.000 0 

1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA   176.000 176.000 0 

    
Seguridade 
Social 

176.000 176.000 0 

1011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE   300.000 300.000 0 

    
Seguridade 
Social 

300.000 300.000 0 

1013 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES   502.116 502.116 0 

    Fiscal 502.116 502.116 0 

1016 AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS   10.000 10.000 0 

    Fiscal 10.000 10.000 0 

1019 CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO   110.000 110.000 0 

    Fiscal 110.000 110.000 0 

1020 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÕES DE MERCADO PÚBLICO   525.000 525.000 0 

    Fiscal 525.000 525.000 0 

1023 AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DO SUAS   20.000 20.000 0 

    
Seguridade 
Social 

20.000 20.000 0 

1024 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E OUTRAS OBRAS DE URBANISMO   400.000 400.000 0 

    Fiscal 400.000 400.000 0 

1025 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS   52.500 52.500 0 

    Fiscal 52.500 52.500 0 

1027 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS PÚBLICOS   235.000 235.000 0 

    Fiscal 235.000 235.000 0 

1029 URBANIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS   52.500 52.500 0 

    Fiscal 52.500 52.500 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro 
e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total 
Recursos 
do 
Tesouro 

Recursos 
Outras 
Fontes 

1031 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA   216.900 216.900 0 

    Fiscal 216.900 216.900 0 

1032 SISTEMA DE SANEAMENTO   11.400 11.400 0 

    Fiscal 11.400 11.400 0 

1034 ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA   54.000 54.000 0 

    Fiscal 54.000 54.000 0 

1036 RECUPERAÇÃO E EXPANSÃO DA MALHA VIARIA   572.500 572.500 0 

    Fiscal 572.500 572.500 0 

1039 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS,CULTURAIS E QUADRAS POLIESPORTIVO   175.000 175.000 0 

    Fiscal 175.000 175.000 0 

1041 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS   315.000 315.000 0 

    Fiscal 315.000 315.000 0 

1042 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS   30.000 30.000 0 

    Fiscal 30.000 30.000 0 

1047 REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL   100.000 100.000 0 

    Fiscal 100.000 100.000 0 

1048 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TURISMO   40.000 40.000 0 

    Fiscal 40.000 40.000 0 

1120 CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DE SAUDE   145.866 145.866 0 

    
Seguridade 
Social 

145.866 145.866 0 

1124 REORDENAMENTO DO COMÉRCIO DE RUA   10.000 10.000 0 

    Fiscal 10.000 10.000 0 

1126 CONST. AMPL. REF. DO PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E PLANEJAMENTO   50.000 50.000 0 

    Fiscal 50.000 50.000 0 

1128 LIMPEZA, DRENAGEM E DESASSORIAMENTO DE RIOS   355.000 355.000 0 

    Fiscal 355.000 355.000 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    111 

1132 URBANIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE   150.000 150.000 0 

    Fiscal 150.000 150.000 0 

1135 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SUAS - CRAS E CREAS   240.000 240.000 0 

    
Seguridade 
Social 

240.000 240.000 0 

1136 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES URBANAS E RURAIS   220.000 220.000 0 

    
Seguridade 
Social 

220.000 220.000 0 

1137 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO   210.000 210.000 0 

    Fiscal 210.000 210.000 0 

1138 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE CONVIVÊNCIA   65.000 65.000 0 

    
Seguridade 
Social 

65.000 65.000 0 

1139 AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO   198.000 198.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro 
e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total 
Recursos 
do 
Tesouro 

Recursos 
Outras 
Fontes 

    Fiscal 198.000 198.000 0 

2000 
MUNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO 
ÚNICO-IGDPBF 

  203.939 203.939 0 

    
Seguridade 
Social 

203.939 203.939 0 

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CAMARA   3.720.000 3.720.000 0 

    Fiscal 3.720.000 3.720.000 0 

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO   1.221.860 1.221.860 0 

    Fiscal 1.221.860 1.221.860 0 

2003 CONTRIBUIÇÃO A AMLAP, FEMURN E CNM   38.000 38.000 0 

    Fiscal 38.000 38.000 0 

2005 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP   525.200 525.200 0 

    Fiscal 525.200 525.200 0 

2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   1.985.728 1.985.728 0 

    Fiscal 1.985.728 1.985.728 0 

2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS   682.500 682.500 0 

    Fiscal 682.500 682.500 0 

2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO   523.400 523.400 0 

    Fiscal 523.400 523.400 0 

2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -MAC   6.761.450 6.761.450 0 

    
Seguridade 
Social 

6.761.450 6.761.450 0 

2010 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO AS GESTANTES-REDE CEGONHA   26.000 26.000 0 

    
Seguridade 
Social 

26.000 26.000 0 

2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA   106.600 106.600 0 

    
Seguridade 
Social 

106.600 106.600 0 

2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSOCIAL - CAPS   357.700 357.700 0 

    
Seguridade 
Social 

357.700 357.700 0 

2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - ACS   2.624.200 2.624.200 0 

    
Seguridade 
Social 

2.624.200 2.624.200 0 

2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF   2.050.100 2.050.100 0 

    
Seguridade 
Social 

2.050.100 2.050.100 0 

2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - AFB   289.000 289.000 0 

    
Seguridade 
Social 

289.000 289.000 0 

2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS   1.819.796 1.819.796 0 

    
Seguridade 
Social 

1.819.796 1.819.796 0 

2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE   31.000 31.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro 
e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total 
Recursos 
do 
Tesouro 

Recursos 
Outras 
Fontes 

    
Seguridade 
Social 

31.000 31.000 0 

2018 INCENTIVOS A GRUPOS DE DIVULGAÇÃO CULTURAL   50.000 50.000 0 

    Fiscal 50.000 50.000 0 

2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS   33.700 33.700 0 

    Fiscal 33.700 33.700 0 

2020 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 60%   3.660 3.660 0 

    Fiscal 3.660 3.660 0 

2021 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 40%   18.360 18.360 0 

    Fiscal 18.360 18.360 0 

2023 FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB E DA MERENDA ESCOLAR   11.000 11.000 0 

    Fiscal 11.000 11.000 0 

2024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL   3.101.733 3.101.733 0 

    Fiscal 3.101.733 3.101.733 0 

2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE   441.000 441.000 0 

    Fiscal 441.000 441.000 0 

2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM RECURSOS DO SALARIO EDUCAÇÃO   849.000 849.000 0 

    Fiscal 849.000 849.000 0 

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - 40%   1.782.319 1.782.319 0 

    Fiscal 1.782.319 1.782.319 0 

2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - 60%   24.739.000 24.739.000 0 

    Fiscal 24.739.000 24.739.000 0 

2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA   719.700 719.700 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    112 

    Fiscal 719.700 719.700 0 

2037 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL   115.000 115.000 0 

    
Seguridade 
Social 

115.000 115.000 0 

2038 PROGRAMA DE APOIO A PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS - APAE   30.000 30.000 0 

    
Seguridade 
Social 

30.000 30.000 0 

2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF(CRAS) PSB   851.000 851.000 0 

    
Seguridade 
Social 

851.000 851.000 0 

2040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA   8.900 8.900 0 

    
Seguridade 
Social 

8.900 8.900 0 

2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   225.300 225.300 0 

    Fiscal 225.300 225.300 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro 
e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total 
Recursos 
do 
Tesouro 

Recursos 
Outras 
Fontes 

2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   5.185.763 5.185.763 0 

    Fiscal 5.185.763 5.185.763 0 

2043 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E PLANEJAMENTO   670.800 670.800 0 

    Fiscal 670.800 670.800 0 

2045 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO SAAE   1.912.000 1.912.000 0 

    Fiscal 1.912.000 1.912.000 0 

2046 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ARTICULAÇÃO POLITICA, INTERIORIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONA   300.800 300.800 0 

    Fiscal 300.800 300.800 0 

2047 REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS   270.000 270.000 0 

    Fiscal 270.000 270.000 0 

2048 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL   2.000 2.000 0 

    
Seguridade 
Social 

2.000 2.000 0 

2050 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO   8.000 8.000 0 

    Fiscal 8.000 8.000 0 

2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO (DEMUTRAN)   193.800 193.800 0 

    Fiscal 193.800 193.800 0 

2054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF   528.100 528.100 0 

    
Seguridade 
Social 

528.100 528.100 0 

2055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU   180.560 180.560 0 

    
Seguridade 
Social 

180.560 180.560 0 

2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   29.000 29.000 0 

    
Seguridade 
Social 

29.000 29.000 0 

2057 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   265.000 265.000 0 

    
Seguridade 
Social 

265.000 265.000 0 

2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS   63.000 63.000 0 

    
Seguridade 
Social 

63.000 63.000 0 

2059 BOLSA ATLETA   83.000 83.000 0 

    Fiscal 83.000 83.000 0 

2060 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   283.720 283.720 0 

    Fiscal 283.720 283.720 0 

2061 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   109.000 109.000 0 

    Fiscal 109.000 109.000 0 

2062 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO   80.520 80.520 0 

    Fiscal 80.520 80.520 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro 
e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total 
Recursos 
do 
Tesouro 

Recursos 
Outras 
Fontes 

2063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA   261.000 261.000 0 

    Fiscal 261.000 261.000 0 

2064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL   27.400 27.400 0 

    Fiscal 27.400 27.400 0 

2065 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE-PAEFI/CREAS-PSE   219.100 219.100 0 

    
Seguridade 
Social 

219.100 219.100 0 

2066 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA   22.800 22.800 0 

    Fiscal 22.800 22.800 0 

2067 APOIO AO PESCADOR E A COLONIA DE PESCADORES DO MUNICÍPIO   32.000 32.000 0 

    Fiscal 32.000 32.000 0 

2068 APOIO AO PROGRAMA AGASALHAR E COLETE SALVA VIDA - PROTEMAR   12.000 12.000 0 

    Fiscal 12.000 12.000 0 

2069 PROGRAMA VELAS AO MAR   16.000 16.000 0 

    Fiscal 16.000 16.000 0 

2070 PROGRAMA DE DOAÇÃO DE CESTAS BÁSICAS NO PERÍODO DA DEFESO   16.000 16.000 0 

    Fiscal 16.000 16.000 0 

2073 OPERACIONALIZAÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO   1.103.254 1.103.254 0 

    
Seguridade 
Social 

1.103.254 1.103.254 0 

2074 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 60%   244.000 244.000 0 

    Fiscal 244.000 244.000 0 

2075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL   111.900 111.900 0 

    Fiscal 111.900 111.900 0 

2076 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA ELÉTRICA   1.224.353 1.224.353 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    113 

    Fiscal 1.224.353 1.224.353 0 

2077 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO GARI - PMIG   88.000 88.000 0 

    Fiscal 88.000 88.000 0 

2078 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PUBLICOS   20.000 20.000 0 

    Fiscal 20.000 20.000 0 

2079 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE   10.200 10.200 0 

    Fiscal 10.200 10.200 0 

2080 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA   14.400 14.400 0 

    Fiscal 14.400 14.400 0 

2081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE   383.800 383.800 0 

    
Seguridade 
Social 

383.800 383.800 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro 
e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Ação Esfera Total 
Recursos 
do 
Tesouro 

Recursos 
Outras 
Fontes 

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL - ESB   1.302.200 1.302.200 0 

    
Seguridade 
Social 

1.302.200 1.302.200 0 

2083 PAGAMENTO DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   1.000.000 1.000.000 0 

    Fiscal 1.000.000 1.000.000 0 

2085 MELHORIA E APARELHAMENTO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS   20.000 20.000 0 

    Fiscal 20.000 20.000 0 

2087 PROJETO MOTOR-MAR   28.000 28.000 0 

    Fiscal 28.000 28.000 0 

2089 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   25.500 25.500 0 

    
Seguridade 
Social 

25.500 25.500 0 

2090 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   83.340 83.340 0 

    Fiscal 83.340 83.340 0 

2091 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   215.000 215.000 0 

    Fiscal 215.000 215.000 0 

2093 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   51.500 51.500 0 

    Fiscal 51.500 51.500 0 

2094 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   22.000 22.000 0 

    Fiscal 22.000 22.000 0 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS   125.000 125.000 0 

    
Seguridade 
Social 

125.000 125.000 0 

2096 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ   900.000 900.000 0 

    
Seguridade 
Social 

900.000 900.000 0 

2098 REALIZAÇÃO DE EVENTOS COM PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA   20.800 20.800 0 

    Fiscal 20.800 20.800 0 

2100 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   58.000 58.000 0 

    Fiscal 58.000 58.000 0 

2102 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE NA ESCOLA-PSE   14.000 14.000 0 

    
Seguridade 
Social 

14.000 14.000 0 

2103 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE   378.587 378.587 0 

    Fiscal 378.587 378.587 0 

2105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ   264.416 264.416 0 

    
Seguridade 
Social 

264.416 264.416 0 

2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   4.000 4.000 0 

    Fiscal 4.000 4.000 0 

2108 IMPLANTAÇÃO DO CONTROLE PATRIMONIAL   21.000 21.000 0 

    Fiscal 21.000 21.000 0 

2110 REALIZAÇÃO DE OFICINAS GASTRONÔMICAS   32.400 32.400 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro 
e Contábil 

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Ação 
Esfera Total 

Recursos 
do 
Tesouro 

Recursos 
Outras 
Fontes 

Fiscal 32.400 32.400 0 

2112 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   386.000 386.000 0 

    
Seguridade 
Social 

386.000 386.000 0 

2113 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   22.000 22.000 0 

    Fiscal 22.000 22.000 0 

2114 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN   10.500 10.500 0 

    Fiscal 10.500 10.500 0 

2115 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA -COSERN   2.700 2.700 0 

    Fiscal 2.700 2.700 0 

2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - CONSERN   62.700 62.700 0 

    Fiscal 62.700 62.700 0 

2119 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PETERN   962.884 962.884 0 

    Fiscal 962.884 962.884 0 

2120 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - CRECHE   183.000 183.000 0 

    Fiscal 183.000 183.000 0 

2121 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE PRE - ESCOLA   133.000 133.000 0 

    Fiscal 133.000 133.000 0 

2122 PROGRAMA DE APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES E CRIADORES RURAIS   179.000 179.000 0 

    Fiscal 179.000 179.000 0 

2123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI   99.208 99.208 0 

    
Seguridade 
Social 

99.208 99.208 0 

2124 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - SAD   480.000 480.000 0 

    Seguridade 480.000 480.000 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    114 

Social 

2125 MONITORAMENTO E ALERTA DE DESASTRES NATURAIS - DEFESA CIVIL   500.000 500.000 0 

    Fiscal 500.000 500.000 0 

2126 APRIMORAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   15.000 15.000 0 

    Fiscal 15.000 15.000 0 

2127 APOIO A ORGANIZAÇÃO DE PARCERIAS NO ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   15.000 15.000 0 

    Fiscal 15.000 15.000 0 

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA   1.708.450 1.708.450 0 

    
Seguridade 
Social 

1.708.450 1.708.450 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Categoria Econômica Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

3  Despesas Correntes   77.247.551 77.247.551 0 

  Fiscal 56.309.528 56.309.528 0 

  Seguridade Social 20.938.023 20.938.023 0 

4  Despesas de Capital   9.090.381 9.090.381 0 

  Fiscal 7.146.715 7.146.715 0 

  Seguridade Social 1.943.666 1.943.666 0 

9  Reserva de Contigência   1.708.450 1.708.450 0 

  Seguridade Social 1.708.450 1.708.450 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Fonte de Recurso Esfera Total 
Recursos do 
Tesouro 

Recursos Outras 
Fontes 

10010000 Recursos Ordinários   29.322.892 29.322.892 0 

    Fiscal 23.974.468 23.974.468 0 

    
Seguridade 
Social 

5.348.424 5.348.424 0 

10900000 Outros Recursos Não Vinculados   1.000 1.000 0 

    Fiscal 1.000 1.000 0 

11110000 Receitas de Impostos e de Transferência Educação de Impostos -   3.880.199 3.880.199 0 

    Fiscal 3.880.199 3.880.199 0 

11120000 Transferências do FUNDEB 60%   24.050.660 24.050.660 0 

    Fiscal 24.050.660 24.050.660 0 

11130000 Transferências do FUNDEB 40%   1.587.425 1.587.425 0 

    Fiscal 1.587.425 1.587.425 0 

11200000 Transferência do Salário-Educação   1.029.000 1.029.000 0 

    Fiscal 1.029.000 1.029.000 0 

11210000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)   10.200 10.200 0 

    Fiscal 10.200 10.200 0 

11220000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)   564.587 564.587 0 

    Fiscal 564.587 564.587 0 

11230000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)   391.000 391.000 0 

    Fiscal 391.000 391.000 0 

11250000 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação   303.116 303.116 0 

    Fiscal 303.116 303.116 0 

11500000 Receitas de Impostos e de Transferência Educação - Remuneração de Depósitos Bancários de Impostos -   5.234 5.234 0 

    Fiscal 5.234 5.234 0 

11510000 Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários   3.254 3.254 0 

    Fiscal 3.254 3.254 0 

11900000 Outros Recursos Vinculados à Educação   902.884 902.884 0 

    Fiscal 902.884 902.884 0 

12110000 Receitas de Impostos e de Transferência Saúde de Impostos -   6.887.556 6.887.556 0 

    
Seguridade 
Social 

6.887.556 6.887.556 0 

12140000 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

  10.121.754 10.121.754 0 

    
Seguridade 
Social 

10.121.754 10.121.754 0 

12150000 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de 
Serviços Públicos de Saúde 

  655.000 655.000 0 

    
Seguridade 
Social 

655.000 655.000 0 

12500000 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos Bancários   55.866 55.866 0 

    
Seguridade 
Social 

55.866 55.866 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Fonte de Recurso Esfera Total 
Recursos do 
Tesouro 

Recursos Outras 
Fontes 

13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   1.266.539 1.266.539 0 

    
Seguridade 
Social 

1.266.539 1.266.539 0 

13120000 Transferências de Convênios - Assistência Social   255.000 255.000 0 

    
Seguridade 
Social 

255.000 255.000 0 

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   1.633.000 1.633.000 0 

    Fiscal 1.633.000 1.633.000 0 

15300000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo   594.179 594.179 0 

    Fiscal 594.179 594.179 0 

16100000 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   67.384 67.384 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    115 

    Fiscal 67.384 67.384 0 

16200000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   1.224.353 1.224.353 0 

    Fiscal 1.224.353 1.224.353 0 

19900000 Outras destinações vinculadas de recursos   3.234.300 3.234.300 0 

    Fiscal 3.234.300 3.234.300 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Função Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Função Esfera Total 
Recursos do 
Tesouro 

Recursos 
Outras Fontes 

01 LEGISLATIVA   3.720.000 3.720.000 0 

    Fiscal 3.720.000 3.720.000 0 

02 JUDICIARIA   283.720 283.720 0 

    Fiscal 283.720 283.720 0 

04 ADMINISTRAÇÃO   7.263.248 7.263.248 0 

    Fiscal 7.263.248 7.263.248 0 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   2.620.063 2.620.063 0 

    Seguridade Social 2.620.063 2.620.063 0 

10 SAÚDE   20.039.626 20.039.626 0 

    Seguridade Social 20.039.626 20.039.626 0 

12 EDUCAÇÃO   33.862.659 33.862.659 0 

    Fiscal 33.862.659 33.862.659 0 

13 CULTURA   353.700 353.700 0 

    Fiscal 353.700 353.700 0 

15 URBANISMO   6.976.263 6.976.263 0 

    Fiscal 6.976.263 6.976.263 0 

16 HABITAÇÃO   222.000 222.000 0 

    Seguridade Social 222.000 222.000 0 

17 SANEAMENTO   3.140.300 3.140.300 0 

    Fiscal 3.140.300 3.140.300 0 

18 GESTÃO AMBIENTAL   27.400 27.400 0 

    Fiscal 27.400 27.400 0 

20 AGRICULTURA   1.951.400 1.951.400 0 

    Fiscal 1.951.400 1.951.400 0 

25 ENERGIA   1.224.353 1.224.353 0 

    Fiscal 1.224.353 1.224.353 0 

26 TRANSPORTE   625.000 625.000 0 

    Fiscal 625.000 625.000 0 

27 DESPORTO E LAZER   280.000 280.000 0 

    Fiscal 280.000 280.000 0 

28 ENCARGOS ESPECIAIS   3.748.200 3.748.200 0 

    Fiscal 3.748.200 3.748.200 0 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA   1.708.450 1.708.450 0 

    Seguridade Social 1.708.450 1.708.450 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Modalidade de Aplicação Esfera Total 
Recursos do 
Tesouro 

Recursos Outras Fontes 

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO   35.000 35.000 0 

    Seguridade Social 35.000 35.000 0 

71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO   30.000 30.000 0 

    Fiscal 30.000 30.000 0 

90 APLICAÇÕES DIRETAS   86.096.932 86.096.932 0 

    Fiscal 63.250.243 63.250.243 0 

    Seguridade Social 22.846.689 22.846.689 0 

91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS   176.000 176.000 0 

    Fiscal 176.000 176.000 0 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.708.450 1.708.450 0 

    Seguridade Social 1.708.450 1.708.450 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Esfera Total 
Recursos do 
Tesouro 

Recursos Outras 
Fontes 

01 - CÂMARA MUNICIPAL   3.720.000 3.720.000 0 

  Fiscal 3.720.000 3.720.000 0 

02 - GABINETE CIVIL   5.254.560 5.254.560 0 

  Fiscal 5.254.560 5.254.560 0 

03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   283.720 283.720 0 

  Fiscal 283.720 283.720 0 

04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   109.000 109.000 0 

  Fiscal 109.000 109.000 0 

05 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO   80.520 80.520 0 

  Fiscal 80.520 80.520 0 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   2.323.868 2.323.868 0 

  Fiscal 2.323.868 2.323.868 0 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   682.500 682.500 0 

  Fiscal 682.500 682.500 0 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, INTERIORIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS   300.800 300.800 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    116 

  Fiscal 300.800 300.800 0 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA   1.951.400 1.951.400 0 

  Fiscal 1.951.400 1.951.400 0 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA   387.800 387.800 0 

  Fiscal 387.800 387.800 0 

11 - SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB., CIDADANIA E HABITAÇÃO   2.842.063 2.842.063 0 

  Seguridade Social 2.842.063 2.842.063 0 

12 - SECRETDARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO   34.496.359 34.496.359 0 

  Fiscal 34.496.359 34.496.359 0 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   20.039.626 20.039.626 0 

  Seguridade Social 20.039.626 20.039.626 0 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO   645.600 645.600 0 

  Fiscal 645.600 645.600 0 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO   741.300 741.300 0 

  Fiscal 741.300 741.300 0 

16 - SECRTARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   8.825.616 8.825.616 0 

  Fiscal 8.825.616 8.825.616 0 

17 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO   3.653.200 3.653.200 0 

  Fiscal 3.653.200 3.653.200 0 

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA   1.708.450 1.708.450 0 

  Seguridade Social 1.708.450 1.708.450 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Poder Órgão Valor Total 

Poder Legislativo   3.720.000 

CÂMARA MUNICIPAL 3.720.000   

Poder Executivo   84.326.382 

GABINETE CIVIL 5.254.560   

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 283.720   

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 109.000   

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 80.520   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.323.868   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 682.500   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, INTERIORIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 300.800   

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.951.400   

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA 387.800   

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB., CIDADANIA E HABITAÇÃO 2.842.063   

SECRETDARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 34.496.359   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 20.039.626   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 645.600   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 741.300   

SECRTARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.825.616   

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 3.653.200   

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.708.450   

Total: 88.046.382 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Poder Unidade Valor 
Pessoal 
e 
Encargos 

Juros e 
Encargo 
s da 

Outras 
Despesa 
s 

Investimentos 
Inverssõe 
s 

Amortozaçã 
o da Dívida 

Outras 
Despesa 
s de 

Poder Legislativo   3.720.000 2.476.000 0 944.000 300.000 0 0 0,00 

01.100 - CÂMARA MUNICIPAL   3.720.000 2.476.000 0 944.000 300.000 0 0 0,00 

01 - Fiscal   3.720.000 2.476.000 0 944.000 300.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 3.720.000 2.476.000 0 944.000 300.000 0 0 0,00 

Poder Executivo   84.326.382 46.920.248 340.000 26.567.303 6.555.181 0 2.235.200 0,00 

02.100 - GABINETE CIVIL   1.732.560 750.000 0 676.560 306.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 1.732.560 750.000 0 676.560 306.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 1.732.560 750.000 0 676.560 306.000 0 0 0,00 

02.201 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS   3.235.300 1.609.000 0 1.268.600 287.700 0 70.000 0,00 

  01 - Fiscal 3.235.300 1.609.000 0 1.268.600 287.700 0 70.000 0,00 

  
10900000 - Outros Recursos Não 
Vinculados 

1.000 0 0 1.000 0 0 0 0,00 

  
19900000 - Outras destinações 
vinculadas de recursos 

3.234.300 1.609.000 0 1.267.600 287.700 0 70.000 0,00 

02.202 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE TOUROS 

  27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0,00 

02.203 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

  259.300 183.000 0 63.000 13.300 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 259.300 183.000 0 63.000 13.300 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 259.300 183.000 0 63.000 13.300 0 0 0,00 

03.100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0,00 

04.100 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0,00 

05.100 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO   80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0,00 

06.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   2.323.868 1.084.428 0 1.163.440 76.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 2.323.868 1.084.428 0 1.163.440 76.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 2.323.868 1.084.428 0 1.163.440 76.000 0 0 0,00 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    117 

07.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0,00 

08.100 - SEC. MUNICIPAL DE ART.POLITICA, INTER. E 
RELA.INSTITUCIONAIS 

  300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0,00 

09.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA   1.951.400 504.500 0 621.900 825.000 0 0 0,00 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Poder Unidade Valor 
Pessoal e 
Encargos 

Juros e 
Encargo s 
da 

Outras 
Despesa s 

Investimentos 
Inverssõe 
s 

Amortozaçã o 
da Dívida 

Outras 
Despesa s 
de 

  01 - Fiscal 1.951.400 504.500 0 621.900 825.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 1.351.400 504.500 0 621.900 225.000 0 0 0,00 

  
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou 
Contratos de Repasse da União 

600.000 0 0 0 600.000 0 0 0,00 

10.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PESCA E AQUICULTURA 

  387.800 193.000 0 139.800 55.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 387.800 193.000 0 139.800 55.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 387.800 193.000 0 139.800 55.000 0 0 0,00 

11.100 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

  2.842.063 1.313.124 0 829.939 699.000 0 0 0,00 

  02 - Seguridade Social 2.842.063 1.313.124 0 829.939 699.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 1.320.524 523.224 0 518.300 279.000 0 0 0,00 

  
13110000 - Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS 

1.266.539 789.900 0 311.639 165.000 0 0 0,00 

  
13120000 - Transferências de Convênios - Assistência 
Social 

255.000 0 0 0 255.000 0 0 0,00 

12.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

  34.496.359 26.241.120 0 7.000.424 1.254.815 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 34.496.359 26.241.120 0 7.000.424 1.254.815 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 1.768.800 2.500 0 1.342.300 424.000 0 0 0,00 

  
11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação 

3.880.199 1.618.100 0 1.901.600 360.499 0 0 0,00 

  11120000 - Transferências do FUNDEB 60% 24.050.660 24.050.660 0 0 0 0 0 0,00 

  11130000 - Transferências do FUNDEB 40% 1.587.425 569.860 0 1.015.565 2.000 0 0 0,00 

  11200000 - Transferência do Salário-Educação 1.029.000 0 0 814.000 215.000 0 0 0,00 

  
11210000 - Transferências de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola 
(PDDE) 

10.200 0 0 9.000 1.200 0 0 0,00 

  
11220000 - Transferências de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE) 

564.587 0 0 564.587 0 0 0 0,00 

  
11230000 - Transferências de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) 

391.000 0 0 391.000 0 0 0 0,00 

  
11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos 
de Repasse vinculados à Educação 

303.116 0 0 51.000 252.116 0 0 0,00 

  
11500000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação - Remuneração de Depósitos 
Bancários 

5.234 0 0 5.234 0 0 0 0,00 

  
11510000 - Transferências do FUNDEB - Remuneração 
de Depósitos Bancários 

3.254 0 0 3.254 0 0 0 0,00 

  11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação 902.884 0 0 902.884 0 0 0 0,00 

13.100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE   20.039.626 11.365.396 0 7.429.564 1.244.666 0 0 0,00 

  02 - Seguridade Social 20.039.626 11.365.396 0 7.429.564 1.244.666 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 2.319.450 792.900 0 1.526.550 0 0 0 0,00 

  
12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde 

6.887.556 2.854.756 0 3.688.000 344.800 0 0 0,00 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

10.121.754 7.717.740 0 2.175.014 229.000 0 0 0,00 

  
12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

655.000 0 0 0 655.000 0 0 0,00 

  
12500000 - Receita de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos Bancários 

55.866 0 0 40.000 15.866 0 0 0,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Poder Unidade Valor 
Pessoal E 
Encargos 

Juros e 
Encargo s 
da 

Outras 
Despesa s 

Investimentos Inverssões 
Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesa s 
de 

14.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO 

  645.600 379.500 0 221.100 45.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 645.600 379.500 0 221.100 45.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 615.600 379.500 0 211.100 25.000 0 0 0,00 

  
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou 
Contratos de Repasse da União 

30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0,00 

15.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇÃO 

  741.300 455.000 0 186.300 100.000 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 741.300 455.000 0 186.300 100.000 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 741.300 455.000 0 186.300 100.000 0 0 0,00 

16.100 - SEC. MUNIC. DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS 

  8.825.616 945.500 0 6.251.616 1.628.500 0 0 0,00 

  01 - Fiscal 8.825.616 945.500 0 6.251.616 1.628.500 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 5.936.700 866.200 0 4.500.000 570.500 0 0 0,00 

  
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou 
Contratos de Repasse da União 

1.003.000 0 0 5.000 998.000 0 0 0,00 

  
15300000 - Transferência da União Referente a Royalties 
do Petróleo 

594.179 0 0 594.179 0 0 0 0,00 

  
16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - CIDE 

67.384 0 0 17.384 50.000 0 0 0,00 

  
16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública - COSIP 

1.224.353 79.300 0 1.135.053 10.000 0 0 0,00 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    118 

17.101 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

  2.933.200 650.000 320.000 498.000 0 0 1.465.200 0,00 

  01 - Fiscal 2.933.200 650.000 320.000 498.000 0 0 1.465.200 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 2.933.200 650.000 320.000 498.000 0 0 1.465.200 0,00 

17.102 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

  720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0,00 

  01 - Fiscal 720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0,00 

99.099 - RESERVAS DE 
CONTINGENCIA 

  1.708.450 0 0 0 0 0 0 0,00 

  02 - Seguridade Social 1.708.450 0 0 0 0 0 0 0,00 

  10010000 - Recursos Ordinários 1.708.450 0 0 0 0 0 0 0,00 

Total: 88.046.382 49.396.248 340.000 27.511.303 6.855.181 0 2.235.200 0,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Poder Órgão Função Valor 

Poder Legislativo   3.720.000 

01 - CÂMARA MUNICIPAL   3.720.000 

  01 - LEGISLATIVA 3.720.000 

Poder Executivo   84.326.382 

02 - GABINETE CIVIL   5.254.560 

  04 - ADMINISTRAÇÃO 1.991.860 

  17 - SANEAMENTO 3.140.300 

  18 - GESTÃO AMBIENTAL 27.400 

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 95.000 

03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   283.720 

  02 - JUDICIARIA 283.720 

04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   109.000 

  04 - ADMINISTRAÇÃO 109.000 

05 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO   80.520 

  04 - ADMINISTRAÇÃO 80.520 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   2.323.868 

  04 - ADMINISTRAÇÃO 2.323.868 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   682.500 

  04 - ADMINISTRAÇÃO 682.500 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, INTERIORIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS   300.800 

  04 - ADMINISTRAÇÃO 300.800 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA   1.951.400 

  20 - AGRICULTURA 1.951.400 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA   387.800 

  04 - ADMINISTRAÇÃO 387.800 

11 - SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB., CIDADANIA E HABITAÇÃO   2.842.063 

  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.620.063 

  16 - HABITAÇÃO 222.000 

12 - SECRETDARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 34.496.359 

  12 - EDUCAÇÃO 33.862.659 

  13 - CULTURA 353.700 

  27 - DESPORTO E LAZER 280.000 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   20.039.626 

  10 - SAÚDE 20.039.626 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO   645.600 

  04 - ADMINISTRAÇÃO 645.600 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO   741.300 

  
Poder Órgão Função Valor 

  04 - ADMINISTRAÇÃO 741.300 

16 - SECRTARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   8.825.616 

  15 - URBANISMO 6.976.263 

  25 - ENERGIA 1.224.353 

  26 - TRANSPORTE 625.000 

17 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO   3.653.200 

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 3.653.200 

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA   1.708.450 

  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.708.450 

Total: 88.046.382 

  
QUADRO RESUMO 

  Poder Legislativo Poder Executivo Total 

01 - LEGISLATIVA 3.720.000 0 3.720.000 

02 - JUDICIARIA 0 283.720 283.720 

04 - ADMINISTRAÇÃO 0 7.263.248 7.263.248 

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 2.620.063 2.620.063 

10 - SAÚDE 0 20.039.626 20.039.626 

12 - EDUCAÇÃO 0 33.862.659 33.862.659 

13 - CULTURA 0 353.700 353.700 

15 - URBANISMO 0 6.976.263 6.976.263 

16 - HABITAÇÃO 0 222.000 222.000 

17 - SANEAMENTO 0 3.140.300 3.140.300 

18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 27.400 27.400 

20 - AGRICULTURA 0 1.951.400 1.951.400 

25 - ENERGIA 0 1.224.353 1.224.353 

26 - TRANSPORTE 0 625.000 625.000 

27 - DESPORTO E LAZER 0 280.000 280.000 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 3.748.200 3.748.200 

99 - RESERVA DE CONTINGENC 0 1.708.450 1.708.450 

Total 3.720.000 84.326.382 88.046.382 

  



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    119 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

0005 
CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA UNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 

  2.034.563 2.034.563 0 

    Seguridade Social 2.034.563 2.034.563 0 

0011 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL   3.720.000 3.720.000 0 

    Fiscal 3.720.000 3.720.000 0 

0013 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 
GABINETE DO PREFEITO 

  4.403.860 4.403.860 0 

    Fiscal 4.403.860 4.403.860 0 

0014 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS   20.000 20.000 0 

    Fiscal 20.000 20.000 0 

0015 
DESENVOLVIMENTO DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO 

  283.720 283.720 0 

    Fiscal 283.720 283.720 0 

0016 GESTÃO DE CONTROLE INTERNO   109.000 109.000 0 

    Fiscal 109.000 109.000 0 

0017 MODERNIZAÇÃO DA OUVIDORIA   80.520 80.520 0 

    Fiscal 80.520 80.520 0 

0018 GESTÃO E OTIMIZAÇÃO FINANCEIRA   682.500 682.500 0 

    Fiscal 682.500 682.500 0 

0019 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. 
MUNIC. DE ART. POLÍTICA, INTERIORIZAÇÃO E 
REL. INSTITUCIONAIS 

  300.800 300.800 0 

    Fiscal 300.800 300.800 0 

0022 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. 
MUNIC. DAAS. SOCIA, TRAB., CIDADANIA E 
HABITAÇÃO 

  555.500 555.500 0 

    Seguridade Social 555.500 555.500 0 

0025 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

  566.200 566.200 0 

    Fiscal 566.200 566.200 0 

0026 EQUILIBRIO TRIBUTÁRIO   741.300 741.300 0 

    Fiscal 741.300 741.300 0 

0027 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. 
MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

  5.739.763 5.739.763 0 

    Fiscal 5.739.763 5.739.763 0 

0028 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO 
MEIO AMBIENTE 

  27.400 27.400 0 

    Fiscal 27.400 27.400 0 

0031 
MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 

  20.000 20.000 0 

    Fiscal 20.000 20.000 0 

0032 
EXPANSÃO E MELHORIA FISÍCA E TECNOLOGICA 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

  193.800 193.800 0 

    Fiscal 193.800 193.800 0 

0033 
OTIMIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

  21.000 21.000 0 

    Fiscal 21.000 21.000 0 

0037 CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO   110.000 110.000 0 

    Fiscal 110.000 110.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

0038 CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO   525.000 525.000 0 

    Fiscal 525.000 525.000 0 

0039 
RECUPERAÇÃO DE RIOS, POR 
DESARROREAMENTO E DRAGAGEM 

  355.000 355.000 0 

    Fiscal 355.000 355.000 0 

0040 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 

  961.400 961.400 0 

    Fiscal 961.400 961.400 0 

0041 FESTIVAL GASTRONÔMICO E CULTURAL   32.400 32.400 0 

    Fiscal 32.400 32.400 0 

0042 
PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO 

  1.861.500 1.861.500 0 

    Fiscal 1.861.500 1.861.500 0 

0045 
DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL 

  11.000 11.000 0 

    Fiscal 11.000 11.000 0 

0046 

IMPLEMENTAÇÃO, EXPANSÃO, MODERNIZAÇÃO 
E MELHORIA DA ESTRUTURA FÍSICA E 
TECNOLÓGICA DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

  850.000 850.000 0 

    Seguridade Social 850.000 850.000 0 

0047 
FORTALECIMENTO ACESSO E MELHORIA 
DAATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

  3.352.300 3.352.300 0 

    Seguridade Social 3.352.300 3.352.300 0 

0102 
APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE 
SAÚDE 

  15.837.326 15.837.326 0 

    Seguridade Social 15.837.326 15.837.326 0 

0107 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO   353.700 353.700 0 

    Fiscal 353.700 353.700 0 

0110 EDUCAÇÃO BÁSICA   2.531.960 2.531.960 0 

    Fiscal 2.531.960 2.531.960 0 

0111 ENERGIA ELÉTRICA   1.224.353 1.224.353 0 

    Fiscal 1.224.353 1.224.353 0 

0112 ESPORTE E LAZER   280.000 280.000 0 

    Fiscal 280.000 280.000 0 

0115 GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTAS A DESASTRE   500.000 500.000 0 

    Fiscal 500.000 500.000 0 

0119 MORADIA DÍGNA   222.000 222.000 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    120 

    Seguridade Social 222.000 222.000 0 

0120 OFERTA DE ÁGUA   228.300 228.300 0 

    Fiscal 228.300 228.300 0 

0121 PESCA E AQÜICULTURA   387.800 387.800 0 

    Fiscal 387.800 387.800 0 

0123 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL   31.319.699 31.319.699 0 

    Fiscal 31.319.699 31.319.699 0 

0127 
PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA 

  30.000 30.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    Seguridade Social 30.000 30.000 0 

0135 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE 
TURISMO 

  47.000 47.000 0 

    Fiscal 47.000 47.000 0 

0901 
OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

  670.000 670.000 0 

    Fiscal 670.000 670.000 0 

0904 
OPERAÇOES ESPECIAIS: OUTRAS OPERAÇÕES 
ESPECIAIS 

  3.078.200 3.078.200 0 

    Fiscal 3.078.200 3.078.200 0 

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.708.450 1.708.450 0 

    Seguridade Social 1.708.450 1.708.450 0 

2025 
PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  2.069.068 2.069.068 0 

    Fiscal 2.069.068 2.069.068 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

031 AÇÃO LEGISLATIVA   3.720.000 3.720.000 0 

    Fiscal 3.720.000 3.720.000 0 

062 
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO 
JUDICIÁRIO 

  283.720 283.720 0 

    Fiscal 283.720 283.720 0 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   8.913.387 8.913.387 0 

    Fiscal 8.585.448 8.585.448 0 

    Seguridade Social 327.939 327.939 0 

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   682.500 682.500 0 

    Fiscal 682.500 682.500 0 

124 CONTROLE INTERNO   109.000 109.000 0 

    Fiscal 109.000 109.000 0 

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO   193.800 193.800 0 

    Fiscal 193.800 193.800 0 

129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS   741.300 741.300 0 

    Fiscal 741.300 741.300 0 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   372.524 372.524 0 

    Seguridade Social 372.524 372.524 0 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   1.952.600 1.952.600 0 

    Seguridade Social 1.952.600 1.952.600 0 

301 ATENÇÃO BÁSICA   11.753.516 11.753.516 0 

    Seguridade Social 11.753.516 11.753.516 0 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   7.475.710 7.475.710 0 

    Seguridade Social 7.475.710 7.475.710 0 

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO   289.000 289.000 0 

    Seguridade Social 289.000 289.000 0 

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA   106.600 106.600 0 

    Seguridade Social 106.600 106.600 0 

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   383.800 383.800 0 

    Seguridade Social 383.800 383.800 0 

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR   88.000 88.000 0 

    Fiscal 88.000 88.000 0 

361 ENSINO FUNDAMENTAL   32.991.839 32.991.839 0 

    Fiscal 32.991.839 32.991.839 0 

365 EDUCAÇÃO INFATIL   841.760 841.760 0 

    Fiscal 841.760 841.760 0 

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   18.060 18.060 0 

    Fiscal 18.060 18.060 0 

368 EDUCAÇÃO BÁSICA   11.000 11.000 0 

    Fiscal 11.000 11.000 0 

392 DIFUSÃO CULTURAL   353.700 353.700 0 

    Fiscal 353.700 353.700 0 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   7.310.763 7.310.763 0 

    Fiscal 7.310.763 7.310.763 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

452 SERVIÇOS URBANOS   150.000 150.000 0 

    Fiscal 150.000 150.000 0 

482 HABITAÇÃO URBANA   220.000 220.000 0 

    Seguridade Social 220.000 220.000 0 

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO   11.400 11.400 0 

    Fiscal 11.400 11.400 0 

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL   27.400 27.400 0 

    Fiscal 27.400 27.400 0 

544 RECURSOS HÍDRICOS   216.900 216.900 0 

    Fiscal 216.900 216.900 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    121 

605 ABASTECIMENTO   635.000 635.000 0 

    Fiscal 635.000 635.000 0 

606 EXTENSÃO RURAL   179.000 179.000 0 

    Fiscal 179.000 179.000 0 

607 IRRIGAÇÃO   355.000 355.000 0 

    Fiscal 355.000 355.000 0 

695 TURISMO   645.600 645.600 0 

    Fiscal 645.600 645.600 0 

752 ENERGIA ELÉTRICA   1.224.353 1.224.353 0 

    Fiscal 1.224.353 1.224.353 0 

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO   52.500 52.500 0 

    Fiscal 52.500 52.500 0 

812 DESPORTO COMUNITÁRIO   280.000 280.000 0 

    Fiscal 280.000 280.000 0 

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   3.748.200 3.748.200 0 

    Fiscal 3.748.200 3.748.200 0 

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.708.450 1.708.450 0 

    Seguridade Social 1.708.450 1.708.450 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

01.100 CÂMARA MUNICIPAL   3.720.000 3.720.000 0 

    Fiscal 3.720.000 3.720.000 0 

02.100 GABINETE CIVIL   1.732.560 1.732.560 0 

    Fiscal 1.732.560 1.732.560 0 

02.201 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS   3.235.300 3.235.300 0 

    Fiscal 3.235.300 3.235.300 0 

02.202 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE 
TOUROS 

  27.400 27.400 0 

    Fiscal 27.400 27.400 0 

02.203 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE 

  259.300 259.300 0 

    Fiscal 259.300 259.300 0 

03.100 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   283.720 283.720 0 

    Fiscal 283.720 283.720 0 

04.100 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   109.000 109.000 0 

    Fiscal 109.000 109.000 0 

05.100 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO   80.520 80.520 0 

    Fiscal 80.520 80.520 0 

06.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   2.323.868 2.323.868 0 

    Fiscal 2.323.868 2.323.868 0 

07.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   682.500 682.500 0 

    Fiscal 682.500 682.500 0 

08.100 
SEC. MUNICIPAL DE ART.POLITICA, INTER. E 
RELA.INSTITUCIONAIS 

  300.800 300.800 0 

    Fiscal 300.800 300.800 0 

09.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA   1.951.400 1.951.400 0 

    Fiscal 1.951.400 1.951.400 0 

10.100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E 
AQUICULTURA 

  387.800 387.800 0 

    Fiscal 387.800 387.800 0 

11.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   2.842.063 2.842.063 0 

    Seguridade Social 2.842.063 2.842.063 0 

12.100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DESPORTO 

  34.496.359 34.496.359 0 

    Fiscal 34.496.359 34.496.359 0 

13.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE   20.039.626 20.039.626 0 

    Seguridade Social 20.039.626 20.039.626 0 

14.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO   645.600 645.600 0 

    Fiscal 645.600 645.600 0 

15.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO   741.300 741.300 0 

    Fiscal 741.300 741.300 0 

16.100 SEC. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   8.825.616 8.825.616 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes 

    Fiscal 8.825.616 8.825.616 0 

17.101 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  2.933.200 2.933.200 0 

    Fiscal 2.933.200 2.933.200 0 

17.102 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  720.000 720.000 0 

    Fiscal 720.000 720.000 0 

99.099 RESERVAS DE CONTINGENCIA   1.708.450 1.708.450 0 

    Seguridade Social 1.708.450 1.708.450 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Evolução da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Despesa Realizada - 2018 Fixada - 2019 Prevista - 2020 

Despesas Correntes       

Pessoal e Encargos Sociais 53.490.573,52 43.759.088,00 49.396.248,00 

Juros e Encargos da Dívida Interna 38.781,02 70.000,00 340.000,00 

Outras Despesas Correntes 18.658.336,33 31.858.836,00 27.511.303,00 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    122 

Total 72.187.690,87 75.687.924,00 77.247.551,00 

Despesas de Capital       

Investimento 1.414.542,99 8.214.985,00 6.855.181,00 

Inversões Financeiras 0,00 2.000,00 0,00 

Amortização da Dívida Interna 2.360.418,87 0,00 2.235.200,00 

Total 3.774.961,86 8.216.985,00 9.090.381,00 

Reserva de Contigência       

Reserva de Contigência 0,00 847.524,00 1.708.450,00 

Total 0,00 847.524,00 1.708.450,00 

Total Geral 75.962.652,73 84.752.433,00 88.046.382,00 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Evolução da Receita do Tesouro Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

RECEITA 
Receita Arrecadada Receita Orçada 

2016 2017 2018 2019 2020 

RECEITAS CORRENTES           

Impostos, Taxas e Contribuições de 4.004.340,55 5.200.117,13 5.617.422,44 10.864.933,00 7.456.613,00 

Melhoria           

Contribuições 842.670,04 898.826,62 1.091.807,71 981.542,00 1.224.353,00 

Receita Patrimonial 305.932,00 642.603,32 118.543,90 702.739,00 133.917,00 

Receita de Serviços 2.340.695,27 2.458.985,49 2.584.956,82 3.155.300,00 3.234.300,00 

Transferências Correntes 63.270.566,84 59.784.066,53 60.601.132,94 65.122.043,00 73.303.165,00 

Outras Receitas Correntes 546,25 1.128.478,03 62.599,57 1.053.934,00 70.199,00 

TOTAL 70.764.750,95 70.113.077,12 70.076.463,38 81.880.491,00 85.422.547,00 

RECEITAS DE CAPITAL           

Transferências de Capital 98.705,84 170.309,26 177.084,09 2.871.942,00 2.623.835,00 

TOTAL 98.705,84 170.309,26 177.084,09 2.871.942,00 2.623.835,00 

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA           

CORRENTES           

TOTAL GERAL 70.863.456,79 70.283.386,38 70.253.547,47 84.752.433,00 88.046.382,00 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

01 - CÂMARA MUNICIPAL     3.720.000 

01.100 - CÂMARA MUNICIPAL     3.720.000 

  01 - LEGISLATIVA   3.720.000 

  031 -AÇÃO LEGISLATIVA   3.720.000 

  0011 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL   3.720.000 

  2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CAMARA Fiscal 3.720.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   3.720.000 

  0001 - Touros   3.720.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   2.000.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   450.000 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   5.000 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   6.000 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   15.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   150.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   208.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   10.000 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   150.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   60.000 

  3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   20.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   300.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   6.000 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   20.000 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   10.000 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   200.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   100.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

02 - GABINETE CIVIL     1.732.560 

02.100 - GABINETE CIVIL     1.732.560 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   1.732.560 

  122 -ADMINISTRAÇÃO GERAL   1.732.560 

  0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO   1.232.560 

  2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO Fiscal 1.221.860 

  10010000 - Recursos Ordinários   1.221.860 

  0001 - Touros   1.221.860 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   610.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   140.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   51.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   132.900 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   46.400 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   50.160 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   173.300 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   10.100 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  2050 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO Fiscal 8.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   8.000 

  0001 - Touros   8.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    123 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  2115 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA -COSERN Fiscal 2.700 

  10010000 - Recursos Ordinários   2.700 

  0001 - Touros   2.700 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.700 

  0115 - GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTAS A DESASTRE   500.000 

  2125 MONITORAMENTO E ALERTA DE DESASTRES NATURAIS - DEFESA CIVIL  Fiscal 500.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   500.000 

  0001 - Touros   500.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   100.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   100.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   200.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   100.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

02 - GABINETE CIVIL     3.235.300 

02.201 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS     3.235.300 

  17 - SANEAMENTO   3.140.300 

  122 -ADMINISTRAÇÃO GERAL   2.912.000 

  0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO   2.912.000 

  2045 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO SAAE Fiscal 1.912.000 

  10900000 - Outros Recursos Não Vinculados   1.000 

  0001 - Touros   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos   1.911.000 

  0001 - Touros   1.911.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   1.300.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   286.000 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   3.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   50.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   50.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   80.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   25.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   11.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   8.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   90.000 

  2083 PAGAMENTO DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Fiscal 1.000.000 

  19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos   1.000.000 

  0001 - Touros   1.000.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000.000 

  512 -SANEAMENTO BÁSICO URBANO   11.400 

  0120 - OFERTA DE ÁGUA   11.400 

  1032 SISTEMA DE SANEAMENTO Fiscal 11.400 

  19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos   11.400 

  0001 - Touros   11.400 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.100 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.300 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   6.000 

  544 -RECURSOS HÍDRICOS   216.900 

  0120 - OFERTA DE ÁGUA   216.900 

  1031 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA Fiscal 216.900 

  19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos   216.900 

  0001 - Touros   216.900 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   15.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   8.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   14.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.600 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   178.300 

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS   95.000 

  846 -OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   95.000 

  0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS   20.000 

  0503 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO Fiscal 20.000 

  19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos   20.000 

  0001 - Touros   20.000 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   20.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  0904 - OPERAÇOES ESPECIAIS: OUTRAS OPERAÇÕES ESPECIAIS   75.000 

  0502 
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS COM O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - 
INSS 

Fiscal 75.000 

  19900000 - Outras destinações vinculadas de recursos   75.000 

  0001 - Touros   75.000 

  3.3.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   5.000 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   70.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

02 - GABINETE CIVIL     27.400 

02.202 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TOUROS 

    27.400 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    124 

  18 - GESTÃO AMBIENTAL   27.400 

  541 -PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL   27.400 

  0028 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE   27.400 

  2064 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

Fiscal 27.400 

  10010000 - Recursos Ordinários   27.400 

  0001 - Touros   27.400 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   20.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   400 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

02 - GABINETE CIVIL     259.300 

02.203 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

    259.300 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   259.300 

  122 -ADMINISTRAÇÃO GERAL   259.300 

  0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO   259.300 

  2041 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Fiscal 225.300 

  10010000 - Recursos Ordinários   225.300 

  0001 - Touros   225.300 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   150.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   33.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   13.500 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   12.600 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   2.500 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.400 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   3.300 

  2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Fiscal 4.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   4.000 

  0001 - Touros   4.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  2126 
APRIMORAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Fiscal 15.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   15.000 

  0001 - Touros   15.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.000 

  2127 
APOIO A ORGANIZAÇÃO DE PARCERIAS NO ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

Fiscal 15.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   15.000 

  0001 - Touros   15.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     283.720 

03.100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     283.720 

  02 - JUDICIARIA   283.720 

  062 -DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO   283.720 

  0015 - DESENVOLVIMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   283.720 

  2060 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Fiscal 283.720 

  10010000 - Recursos Ordinários   283.720 

  0001 - Touros   283.720 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   216.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   47.520 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   4.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   3.200 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

04 - CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

    109.000 

04.100- 
CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

    109.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    125 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   109.000 

  124 - CONTROLE INTERNO   109.000 

  0016 – GESTÃO DE CONTROLE INTERNO   109.000 

  2061  MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Fiscal 109.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   109.000 

  0001 - Touros   109.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   80.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   17.600 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   3.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   400 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

05 - OUVIDORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

    80.520 

05.100- OUVIDORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

    80.520 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   80.520 

  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   80.520 

  0017 - MODERNIZAÇÃO DA OUVIDORIA   80.520 

  2062  MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO Fiscal 80.520 

  10010000 - Recursos Ordinários   80.520 

  0001 - Touros   80.520 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   58.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   12.760 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   3.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.800 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.600 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   360 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

    2.323.868 

06.100- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

    2.323.868 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   2.323.868 

  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   2.130.068 

  0014 - CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS   20.000 

  2078  CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PUBLICOS Fiscal 20.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   20.000 

  0001 - Touros   20.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  0031 - MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS   20.000 

  
2085  
  MELHORIA E APARELHAMENTO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Fiscal 20.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   20.000 

  0001 - Touros   20.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  0033 - OTIMIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA   21.000 

  2108  IMPLANTAÇÃO DO CONTROLE PATRIMONIAL Fiscal 21.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   21.000 

  0001 - Touros   21.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  4.4.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  2025 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   2.069.068 

  2006  
  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Fiscal 1.985.728 

  10010000 - Recursos Ordinários   1.985.728 

  0001 - Touros   1.985.728 

  3.1.90.03 PENSÕES   60.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   120.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   641.468 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   103.000 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   50.160 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   190.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.000 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   275.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   48.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    126 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   314.500 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   152.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   9.600 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  2090  PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Fiscal 83.340 

  10010000 - Recursos Ordinários   83.340 

  0001 - Touros   83.340 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   83.340 

  125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO   193.800 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  
0032 - EXPANSÃO E MELHORIA FISÍCA E TECNOLOGICA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO 

  193.800 

  2051  
  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO (DEMUTRAN) Fiscal 193.800 

  10010000 - Recursos Ordinários   193.800 

  0001 - Touros   193.800 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   90.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   19.800 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   4.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   10.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   18.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   50.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

07 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

    682.500 

07.100- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

    682.500 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   682.500 

  123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   682.500 

  0018 - GESTÃO E OTIMIZAÇÃO FINANCEIRA   682.500 

  2007  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS Fiscal 682.500 

  10010000 - Recursos Ordinários   682.500 

  0001 - Touros   682.500 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   420.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   92.000 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   10.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   10.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.200 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.500 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   112.800 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

08 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA, 
INTERIORIZAÇÃO E 
RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

    300.800 

08.100- SEC. 
MUNICIPAL DE 
ART.POLITICA, INTER. 
E 
RELA.INSTITUCIONAIS 

    300.800 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   300.800 

  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   300.800 

  0019 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DE ART. POLÍTICA, INTERIORIZAÇÃO E REL. INSTITUCIONAIS   300.800 

  
2046  
  

FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ARTICULAÇÃO POLITICA, INTERIORIZAÇÃO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONA 

Fiscal 300.800 

  10010000 - Recursos Ordinários   300.800 

  0001 - Touros   300.800 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   240.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   52.800 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

09 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

    1.951.400 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    127 

AGRICULTURA 

09.100- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 

    1.951.400 

  20 - AGRICULTURA   1.951.400 

  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   782.400 

  0040 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA   782.400 

  2033  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA Fiscal 719.700 

  10010000 - Recursos Ordinários   719.700 

  0001 - Touros   719.700 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   15.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   390.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   90.000 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   9.500 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   107.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   52.200 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   5.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   40.000 

  2116  PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - CONSERN Fiscal 62.700 

  10010000 - Recursos Ordinários   62.700 

  0001 - Touros   62.700 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   62.700 

  605 - ABASTECIMENTO   635.000 

  0037 - CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO   110.000 

  1019  CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO Fiscal 110.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   10.000 

  0001 - Touros   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   100.000 

  0001 - Touros   100.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   100.000 

  0038 - CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO   525.000 

  1020  CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÕES DE MERCADO PÚBLICO Fiscal 525.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   25.000 

  0001 - Touros   25.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   25.000 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   500.000 

  0001 - Touros   500.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   500.000 

  606 –EXTENSÃO RURAL   179.000 

  0040 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA   179.000 

  2122  PROGRAMA DE APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES E CRIADORES RURAIS Fiscal 179.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   179.000 

  0001 - Touros   179.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   30.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   20.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   110.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TOUROS 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   4.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   5.000 

  607 - IRRIGAÇÃO   355.000 

  0039 - RECUPERAÇÃO DE RIOS, POR DESARROREAMENTO E DRAGAGEM   355.000 

  1128  LIMPEZA, DRENAGEM E DESASSORIAMENTO DE RIOS Fiscal 355.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   355.000 

  0001 - Touros   355.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   200.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   150.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

10 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AQUICULTURA E 
PESCA 

    387.800 

10.100- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PESCA 
E AQUICULTURA 

    387.800 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   387.800 

  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   387.800 

  0121 - PESCA E AQÜICULTURA   387.800 

  2063  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA Fiscal 261.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   261.000 

  0001 - Touros   261.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   158.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   35.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS   2.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    128 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   20.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   40.000 

  2066  PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA Fiscal 22.800 

  10010000 - Recursos Ordinários   22.800 

  0001 - Touros   22.800 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   22.800 

  2067  APOIO AO PESCADOR E A COLONIA DE PESCADORES DO MUNICÍPIO Fiscal   32.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   32.000 

  0001 - Touros   32.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   15.000 

  2068  APOIO AO PROGRAMA AGASALHAR E COLETE SALVA VIDA - PROTEMAR Fiscal 12.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   12.000 

  0001 - Touros   12.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   8.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.000 

  2069  PROGRAMA VELAS AO MAR Fiscal 16.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   16.000 

  0001 - Touros   16.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   4.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   4.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   4.000 

  
2070  
  

PROGRAMA DE DOAÇÃO DE CESTAS BÁSICAS NO PERÍODO DA DEFESO Fiscal 16.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   16.000 

  0001 - Touros   16.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   4.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   4.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   4.000 

  2087  PROJETO MOTOR-MAR Fiscal 28.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  10010000 - Recursos Ordinários   28.000 

  0001 - Touros   28.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   10.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   4.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

11 - SEC. MUNIC. DE 
ASSIST. SOCIAL, 
TRAB., CIDADANIA E 
HABITAÇÃO 

      2.842.063 

11.100 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

      2.842.063 

  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL   2.620.063 

  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL   296.939 

  0005 - CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS   266.939 

  2000  
MUNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E 
CADASTRO ÚNICO-IGDPBF 

Seguridade 
Social  

203.939 

  10010000 - Recursos Ordinários   24.800 

  0001 - Touros   24.800 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   10.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.800 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   179.139 

  0001 - Touros   179.139 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   24.500 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   75.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   12.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.639 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   6.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   4.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   41.000 

  2058  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS 
Seguridade 
Social  

63.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   33.000 

  0001 - Touros   33.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    129 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   30.000 

  0001 - Touros   30.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   9.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  0127 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA   30.000 

  2038  PROGRAMA DE APOIO A PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS - APAE 
Seguridade 
Social  

30.000 

  13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   30.000 

  0001 - Touros   30.000 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   30.000 

  243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   372.524 

  0005 - CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS   372.524 

  2040  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 
Seguridade 
Social  

8.900 

  10010000 - Recursos Ordinários   5.900 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  0001 - Touros   5.900 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   2.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   900 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   3.000 

  0001 - Touros   3.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  2105  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 
Seguridade 
Social 

264.416 

  10010000 - Recursos Ordinários   35.416 

  0001 - Touros   35.416 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   23.416 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   3.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000 

  13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   229.000 

  0001 - Touros   229.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   158.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   5.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   8.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   50.000 

  2123  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI 
Seguridade 
Social  

99.208 

  10010000 - Recursos Ordinários   48.808 

  0001 - Touros   48.808 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   5.808 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   3.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   20.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   50.400 

  0001 - Touros   50.400 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   26.400 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   1.950.600 

  0005 - CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS   1.395.100 

  1023  AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DO SUAS 
Seguridade 
Social  

20.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   15.000 

  0001 - Touros   15.000 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   3.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social   5.000 

  0001 - Touros   5.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    130 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   1.000 

  1135  CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SUAS - CRAS E CREAS 
Seguridade 
Social  

240.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   40.000 

  0001 - Touros   40.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   20.000 

  13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social   200.000 

  0001 - Touros   200.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   200.000 

  1138  CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE CONVIVÊNCIA 
Seguridade 
Social  

65.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   15.000 

  0001 - Touros   15.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   10.000 

  13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social   50.000 

  0001 - Touros   50.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

  2039  
  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF(CRAS) PSB 
Seguridade 
Social 

851.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   179.000 

  0001 - Touros   179.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   65.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   12.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   17.000 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES   5.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   15.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   10.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   10.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   2.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   15.000 

  13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   672.000 

  0001 - Touros   672.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   285.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   65.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   77.000 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   60.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   3.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   8.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   101.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   9.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   58.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  2065  MANUTENÇÃO DAS ATIV. DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE-PAEFI/CREAS-PSE 
Seguridade 
Social  

219.100 

  10010000 - Recursos Ordinários   146.100 

  0001 - Touros   146.100 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   52.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   39.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   20.100 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   1.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   10.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS   73.000 

  0001 - Touros   73.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   50.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   11.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.500 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   2.500 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  0022 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DAAS. SOCIA, TRAB., CIDADANIA E HABITAÇÃO   555.500 

  2037  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL 
Seguridade 
Social  

115.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   115.000 

  0001 - Touros   115.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   75.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   30.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   10.000 

  2056  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Seguridade 
Social  

29.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    131 

  10010000 - Recursos Ordinários   29.000 

  0001 - Touros   29.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   3.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  2089  PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 
Seguridade 
Social  

25.500 

  10010000 - Recursos Ordinários   25.500 

  0001 - Touros   25.500 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   25.500 

  2112  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Seguridade 
Social  

386.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   386.000 

  0001 - Touros   386.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   80.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   145.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   50.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.500 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS   1.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   20.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   20.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   24.500 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   4.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  16 - HABITAÇÃO   222.000 

  244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   2.000 

  0119 - MORADIA DÍGNA   2.000 

  2048  
  

FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL 

Seguridade 
Social  

2.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   2.000 

  0001 - Touros   2.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  482 - HABITAÇÃO URBANA   220.000 

  0119 - MORADIA DÍGNA   220.000 

  1136  CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES URBANAS E RURAIS 
Seguridade 
Social  

220.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   220.000 

  0001 - Touros   220.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   70.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   150.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

12 - SECRETDARIA 
MUNIC. DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 

    34.496.359 

12.100- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 

    34.496.359 

  12 - EDUCAÇÃO   33.862.659 

  361 - ENSINO FUNDAMENTAL   32.991.839 

  0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA   1.690.200 

  
1013  
  

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES Fiscal 502.116 

  10010000 - Recursos Ordinários   254.000 

  0001 - Touros   254.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   254.000 

  11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 248.116 

  0001 - Touros   248.116 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   247.116 

  2079  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE  Fiscal 10.200 

  
11210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 
Escola (PDDE) 

  10.200 

  0001 - Touros   10.200 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.200 

  2091  PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Fiscal 215.000 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   35.000 

  0001 - Touros   35.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   35.000 

  11200000 - Transferência do Salário-Educação   180.000 

  0001 - Touros   180.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   180.000 

  2119  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PETERN Fiscal 962.884 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    132 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   60.000 

  0001 - Touros   60.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   60.000 

  11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação   902.884 

  0001 - Touros   902.884 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   180.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   722.884 

  0123 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL   31.301.639 

  1016  AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS  Fiscal 10.000 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   10.000 

  0001 - Touros   10.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  2024  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal 3.101.733 

  10010000 - Recursos Ordinários   1.019.100 

  0001 - Touros   1.019.100 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   461.100 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   558.000 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   2.077.399 

  0001 - Touros   2.077.399 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   5.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   230.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   51.700 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   145.500 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   15.100 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   650.900 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   30.000 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   8.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   119.200 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   402.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   86.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   23.900 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   23.400 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   51.199 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   235.500 

  11500000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação – Remuneração de Depósitos Bancários   5.234 

  0001 - Touros   5.234 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.234 

  2025  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE Fiscal 441.000 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   50.000 

  0001 - Touros   50.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   50.000 

  
11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) 

  391.000 

  0001 - Touros   391.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   260.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   131.000 

  2027  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM RECURSOS DO SALARIO EDUCAÇÃO Fiscal 849.000 

  11200000 - Transferência do Salário-Educação   849.000 

  0001 - Touros   849.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   8.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   302.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   10.000 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   90.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   200.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   5.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   18.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   195.000 

  2030  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - 40% Fiscal 1.782.319 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   210.000 

  0001 - Touros   210.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   210.000 

  11130000 - Transferências do FUNDEB 40%   1.569.065 

  0001 - Touros   1.569.065 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   100.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   400.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   54.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   650.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   30.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   327.065 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  11510000 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários   3.254 

  0001 - Touros   3.254 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.254 

  2031  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL –60% Fiscal 24.739.000 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   936.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    133 

  0001 - Touros   936.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   760.000 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   176.000 

  11120000 - Transferências do FUNDEB 60%   23.803.000 

  0001 - Touros   23.803.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   1.210.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   18.300.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   4.293.000 

  2103  FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE Fiscal 378.587 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   60.000 

  0001 - Touros   60.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   60.000 

  11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)   318.587 

  0001 - Touros   318.587 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   318.587 

  365 - EDUCAÇÃO INFATIL   841.760 

  0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA   841.760 

  1047  REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL Fiscal 100.000 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   100.000 

  0001 - Touros   100.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   50.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

  2021  MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 40% Fiscal 18.360 

  11130000 - Transferências do FUNDEB 40%   18.360 

  0001 - Touros   18.360 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   5.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   8.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   2.860 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.500 

  2074  MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 60% Fiscal 244.000 

  11120000 - Transferências do FUNDEB 60%   244.000 

  0001 - Touros   244.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   100.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   100.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   44.000 

  2075  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL Fiscal 111.900 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   111.900 

  0001 - Touros   111.900 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   1.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   10.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   2.500 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   20.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   21.500 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   27.100 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   17.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   12.800 

  2093  PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Fiscal 51.500 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   51.500 

  0001 - Touros   51.500 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   51.500 

  2120  FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE- CRECHE Fiscal 183.000 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   45.000 

  0001 - Touros   45.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   45.000 

  11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)   138.000 

  0001 - Touros   138.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   138.000 

  2121  FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE PRE - ESCOLA Fiscal 133.000 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   25.000 

  0001 - Touros   25.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   25.000 

  11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)   108.000 

  0001 - Touros   108.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   108.000 

  366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   18.060 

  0123 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL   18.060 

  2020  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 60% Fiscal 3.660 

  11120000 - Transferências do FUNDEB 60%   3.660 

  0001 - Touros   3.660 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   1.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   2.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   660 

  2080  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA Fiscal 14.400 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   14.400 

  0001 - Touros   14.400 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   5.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   1.400 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  368 - EDUCAÇÃO BÁSICA   11.000 

  0045 - DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL   11.000 

  2023  FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB E DA MERENDA ESCOLAR Fiscal 11.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    134 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   11.000 

  0001 - Touros   11.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   3.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, 
Financeiro e Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa 
Exercício:2020 - Em R$ 
1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  13 - CULTURA   353.700 

  392 - DIFUSÃO CULTURAL   353.700 

  0107 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO   353.700 

  2018  INCENTIVOS A GRUPOS DE DIVULGAÇÃO CULTURAL Fiscal 50.000 

  11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação   50.000 

  0001 - Touros   50.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   25.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   25.000 

  2019  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS Fiscal 33.700 

  10010000 - Recursos Ordinários   33.700 

  0001 - Touros   33.700 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   1.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   1.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   500 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS   5.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   5.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   15.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   200 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   1.000 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 

  2047  REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS Fiscal 270.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   270.000 

  0001 - Touros   270.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   120.000 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS   10.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   10.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   20.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   100.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   10.000 

  27 - DESPORTO E LAZER   280.000 

  812 - DESPORTO COMUNITÁRIO   280.000 

  0112 - ESPORTE E LAZER   280.000 

  1039  CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS,CULTURAIS E QUADRAS POLIESPORTIVO Fiscal 175.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   170.000 

  0001 - Touros   170.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   100.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   70.000 

  11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação   5.000 

  0001 - Touros   5.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000 

  2059 BOLSA ATLETA Fiscal 83.000 

  11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação   83.000 

  0001 - Touros   83.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   5.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   8.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   70.000 

  2094  PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Fiscal 22.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   22.000 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  0001 - Touros   22.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   22.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

    20.039.626 

13.100 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

    20.039.626 

  10 - SAÚDE   20.039.626 

  122 -ADMINISTRAÇÃO GERAL   31.000 

  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE   31.000 

  2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Seguridade Social  31.000 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   31.000 

  0001 - Touros   31.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   7.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   3.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   6.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    135 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  301 -ATENÇÃO BÁSICA   11.753.516 

  
0046 - IMPLEMENTAÇÃO, EXPANSÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA ESTRUTURA FÍSICA E TECNOLÓGICA DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  850.000 

  1009 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE Seguridade Social  70.000 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   50.000 

  0001 - Touros   50.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

  12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo   20.000 

  Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde     

  0001 - Touros   20.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  1011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE Seguridade Social  300.000 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   20.000 

  0001 - Touros   20.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  
12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de 
Serviços Públicos de Saúde 

  280.000 

  0001 - Touros   280.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   280.000 

  2124 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - SAD Seguridade Social  480.000 

  12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo   480.000 

  Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde     

  0001 - Touros   480.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   304.800 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   91.440 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   83.760 

  0047 - FORTALECIMENTO ACESSO E MELHORIA DAATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE   3.352.300 

  2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF Seguridade Social  2.050.100 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   377.100 

  0001 - Touros   377.100 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   354.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   8.100 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  1.673.000 

  0001 - Touros   1.673.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   1.605.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   65.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   3.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL - ESB Seguridade Social   1.302.200 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   417.200 

  0001 - Touros   417.200 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   167.200 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   200.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   20.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   30.000 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  840.000 

  0001 - Touros   840.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   760.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   60.000 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   15.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  
12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de 
Serviços Públicos de Saúde 

  45.000 

  0001 - Touros   45.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   45.000 

  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE   7.551.216 

  1120 CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DE SAUDE Seguridade Social  145.866 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   90.000 

  0001 - Touros   90.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   60.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   30.000 

  
12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de 
Serviços Públicos de Saúde 

  40.000 

  0001 - Touros   40.000 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   15.000 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.000 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

  12500000 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos Bancários   15.866 

  0001 - Touros   15.866 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   15.866 

  2010 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO AS GESTANTES-REDE 
CEGONHA 

Seguridade Social  26.000 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   14.000 

  0001 - Touros   14.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   2.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e   12.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    136 

Serviços Públicos de Saúde 

  0001 - Touros   12.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   2.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   4.000 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - ACS Seguridade Social  2.624.200 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   585.200 

  0001 - Touros   585.200 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   110.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   464.200 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   7.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  2.039.000 

  0001 - Touros   2.039.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   2.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   2.000.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   15.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   5.000 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Seguridade Social  1.819.796 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   1.819.796 

  0001 - Touros   1.819.796 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   255.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   832.796 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   254.100 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   45.200 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   4.500 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   200.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   5.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   15.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   32.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   140.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   10.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   6.400 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   1.000 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   2.000 

  3.3.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   15.800 

  2054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF Seguridade Social  528.100 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   95.700 

  0001 - Touros   95.700 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   95.700 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  432.400 

  0001 - Touros   432.400 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   320.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   70.400 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   15.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   20.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  2057 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Seguridade Social   265.000 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   245.000 

  0001 - Touros   245.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   245.000 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  20.000 

  0001 - Touros   20.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   20.000 

  2073 OPERACIONALIZAÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO Seguridade Social  1.103.254 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  1.103.254 

  0001 - Touros   1.103.254 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   550.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   90.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   444.254 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   18.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS Seguridade Social  125.000 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   125.000 

  0001 - Touros   125.000 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   25.000 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS   100.000 

  2096 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ Seguridade Social  900.000 

  12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e   900.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    137 

Serviços Públicos de Saúde 

  0001 - Touros   900.000 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   665.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   235.000 

  2102 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE NA ESCOLA-PSE Seguridade Social  14.000 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  14.000 

  0001 - Touros   14.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   1.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.000 

  302 -ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   7.475.710 

  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE   7.475.710 

  1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA Seguridade Social  176.000 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   16.000 

  0001 - Touros   16.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   16.000 

  
12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de 
Serviços Públicos de Saúde 

  160.000 

  0001 - Touros   160.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   160.000 

  2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC Seguridade Social  6.761.450 

  10010000 - Recursos Ordinários   2.319.450 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  0001 - Touros   2.319.450 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   300.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   426.900 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   66.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.526.550 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   2.600.000 

  0001 - Touros   2.600.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.400.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.095.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   5.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   100.000 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  1.692.000 

  0001 - Touros   1.692.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   1.300.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   1.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   20.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   10.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   10.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   145.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   5.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   200.000 

  
12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de 
Serviços Públicos de Saúde 

  110.000 

  0001 - Touros   110.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   110.000 

  12500000 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos Bancários   40.000 

  0001 - Touros   40.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   40.000 

  2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSOCIAL - CAPS Seguridade Social  357.700 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   37.200 

  0001 - Touros   37.200 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   10.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   2.200 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   8.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.000 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  320.500 

  0001 - Touros   320.500 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   230.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   49.500 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   18.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   10.000 

  2055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU Seguridade Social  180.560 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   180.560 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  0001 - Touros   180.560 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   68.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   80.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   32.560 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    138 

  303 -SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO   289.000 

  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE   289.000 

  2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - AFB Seguridade Social  289.000 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   100.000 

  0001 - Touros   100.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   100.000 

  12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo   189.000 

  Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde     

  0001 - Touros   189.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   189.000 

  304 -VIGILÂNCIA SANITÁRIA   106.600 

  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE   106.600 

  2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA Seguridade Social  106.600 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  106.600 

  0001 - Touros   106.600 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   40.600 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   9.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   10.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   30.000 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO   1.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   5.000 

  305 -VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   383.800 

  0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE   383.800 

  2081 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM 
SAÚDE 

Seguridade Social  383.800 

  12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde   83.800 

  0001 - Touros   83.800 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   20.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   63.800 

  
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

  300.000 

  0001 - Touros   300.000 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   270.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   2.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   13.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   10.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO 

    645.600 

14.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO 

    645.600 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   645.600 

  695 - TURISMO   645.600 

  0025 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO   566.200 

  2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO Fiscal 523.400 

  10010000 - Recursos Ordinários   523.400 

  0001 - Touros   523.400 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   15.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   295.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   69.500 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   8.300 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   10.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   3.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   97.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   5.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   600 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

  2098 REALIZAÇÃO DE EVENTOS COM PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA Fiscal 20.800 

  10010000 - Recursos Ordinários   20.800 

  0001 - Touros   20.800 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS   10.800 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.000 

  2113 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Fiscal 22.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   22.000 

  0001 - Touros   22.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   22.000 

  0041 - FESTIVAL GASTRONÔMICO E CULTURAL   32.400 

  2110 REALIZAÇÃO DE OFICINAS GASTRONÔMICAS Fiscal 32.400 

  10010000 - Recursos Ordinários   32.400 

  0001 - Touros   32.400 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   14.000 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS   4.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   2.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   12.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   400 

  0135 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TURISMO   47.000 

  1006 REFORMA, AMPLIAÇÃO, REORDENAÇÃO E MANUETENÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO Fiscal 7.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   7.000 

  0001 - Touros   7.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   1.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    139 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000 

  1048 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TURISMO Fiscal 40.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   10.000 

  0001 - Touros   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   30.000 

  0001 - Touros   30.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   10.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇÃO 

    741.300 

15.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇÃO 

    741.300 

  04 - ADMINISTRAÇÃO   741.300 

  129 -ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS   741.300 

  0026 - EQUILIBRIO TRIBUTÁRIO   741.300 

  1124 REORDENAMENTO DO COMÉRCIO DE RUA Fiscal 10.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   10.000 

  0001 - Touros   10.000 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   5.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000 

  1126 CONST. AMPL. REF. DO PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E PLANEJAMENTO Fiscal 50.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   50.000 

  0001 - Touros   50.000 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   20.000 

  2043 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E PLANEJAMENTO Fiscal 670.800 

  10010000 - Recursos Ordinários   670.800 

  0001 - Touros   670.800 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   13.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   360.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   82.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   30.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   8.000 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA   5.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   31.500 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   42.400 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   37.600 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   6.300 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   10.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   40.000 

  2114 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Fiscal 10.500 

  10010000 - Recursos Ordinários   10.500 

  0001 - Touros   10.500 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.500 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

16 - SECRTARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

    8.825.616 

16.100 - SEC. MUNIC. DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS 

    8.825.616 

  15 - URBANISMO   6.976.263 

  331 -PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR   88.000 

  0027 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   88.000 

  2077 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO GARI - PMIG Fiscal 88.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   88.000 

  0001 - Touros   88.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   88.000 

  451 -INFRA-ESTRUTURA URBANA   6.738.263 

  0027 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   5.651.763 

  1137 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO Fiscal 210.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   10.000 

  0001 - Touros   10.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   200.000 

  0001 - Touros   200.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   200.000 

  1139 AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO Fiscal 198.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   18.000 

  0001 - Touros   18.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   18.000 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   180.000 

  0001 - Touros   180.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   180.000 

  2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS Fiscal 5.185.763 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    140 

  10010000 - Recursos Ordinários   4.574.200 

  0001 - Touros   4.574.200 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   200.000 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   600.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   56.200 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS   10.000 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL   5.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   820.000 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   10.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   20.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.795.000 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ   5.000 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   3.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   50.000 

  15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo   594.179 

  0001 - Touros   594.179 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   100.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   494.179 

  16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   17.384 

  0001 - Touros   17.384 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   17.384 

  2100 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN Fiscal 58.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   58.000 

  0001 - Touros   58.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   58.000 

  0042 - PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO   1.086.500 

  1024 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E OUTRAS OBRAS DE URBANISMO Fiscal 400.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   100.000 

  0001 - Touros   100.000 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   50.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   300.000 

  0001 - Touros   300.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   300.000 

  1027 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS PÚBLICOS Fiscal 235.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   35.000 

  0001 - Touros   35.000 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   30.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   5.000 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   200.000 

  0001 - Touros   200.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   200.000 

  1029 URBANIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS Fiscal 52.500 

  10010000 - Recursos Ordinários   2.500 

  0001 - Touros   2.500 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.500 

  16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE   50.000 

  0001 - Touros   50.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

  1034 ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA Fiscal 54.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   46.000 

  0001 - Touros   46.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   10.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   6.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   20.000 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   8.000 

  0001 - Touros   8.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   2.000 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   2.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.000 

  1041 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS Fiscal 315.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   300.000 

  0001 - Touros   300.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   300.000 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   15.000 

  0001 - Touros   15.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   15.000 

  1042 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS Fiscal 30.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   30.000 

  0001 - Touros   30.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   30.000 

  452 -SERVIÇOS URBANOS   150.000 

  0042 - PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO   150.000 

  1132 URBANIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE Fiscal 150.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   150.000 

  0001 - Touros   150.000 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   10.000 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   10.000 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    141 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   100.000 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   30.000 

  25 - ENERGIA   1.224.353 

  752 -ENERGIA ELÉTRICA   1.224.353 

  0111 - ENERGIA ELÉTRICA   1.224.353 

  2076 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA ELÉTRICA Fiscal 1.224.353 

  16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   1.224.353 

  0001 - Touros   1.224.353 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL   65.000 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS   14.300 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   220.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   915.053 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   10.000 

  26 - TRANSPORTE   625.000 

  451 -INFRA-ESTRUTURA URBANA   572.500 

  0042 - PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO   572.500 

  1036 RECUPERAÇÃO E EXPANSÃO DA MALHA VIARIA Fiscal 572.500 

  10010000 - Recursos Ordinários   522.500 

  0001 - Touros   522.500 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO   500.000 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   20.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.500 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   50.000 

  0001 - Touros   50.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

  782 -TRANSPORTE RODOVIÁRIO   52.500 

  0042 - PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO   52.500 

  1025 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS Fiscal 52.500 

  10010000 - Recursos Ordinários   2.500 

  0001 - Touros   2.500 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   2.500 

  15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União   50.000 

  0001 - Touros   50.000 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES   50.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

17 - ENCARGOS GERAIS DO 
MUNICÍPIO 

    2.933.200 

17.101 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

    2.933.200 

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS   2.933.200 

  846 -OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   2.933.200 

  0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS   650.000 

  0505 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO Fiscal 650.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   650.000 

  0001 - Touros   650.000 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS   650.000 

  0904 - OPERAÇOES ESPECIAIS: OUTRAS OPERAÇÕES ESPECIAIS   2.283.200 

  0507 PARCELAMENTO DE DÉBITO COM O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS E FGTS Fiscal 1.720.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   1.720.000 

  0001 - Touros   1.720.000 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   310.000 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   10.000 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   1.400.000 

  2003 CONTRIBUIÇÃO A AMLAP, FEMURN E CNM Fiscal 38.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   38.000 

  0001 - Touros   38.000 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES   38.000 

  2005 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP Fiscal 525.200 

  10010000 - Recursos Ordinários   525.200 

  0001 - Touros   525.200 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   460.000 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   65.200 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

17 - ENCARGOS GERAIS DO 
MUNICÍPIO 

    720.000 

17.102 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

    720.000 

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS   720.000 

  846 -OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   720.000 

  0904 - OPERAÇOES ESPECIAIS: OUTRAS OPERAÇÕES ESPECIAIS   720.000 

  0506 PARCELAMENTO DE DÍVIDA COM A EMPRESA DE SERVIÇOS ELÉTRICOS DO RN - COSERN Fiscal 720.000 

  10010000 - Recursos Ordinários   720.000 

  0001 - Touros   720.000 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   10.000 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   10.000 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   700.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA     1.708.450 

99.099 - RESERVAS DE 
CONTINGENCIA 

    1.708.450 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    142 

  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA   1.708.450 

  999 -RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.708.450 

  0999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.708.450 

  9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA Seguridade Social  1.708.450 

  10010000 - Recursos Ordinários   1.708.450 

  0001 - Touros   1.708.450 

  9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.708.450 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Órgão Unidade Orçamentária Esfera Valor 

Total: 88.046.382 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

0502 PARCELAMENTO DE DÍVIDAS COM O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS 75.000 0 0 5.000 0 0 70.000 0 

19900000- Outras destinações vinculadas de recursos 75.000 0 0 5.000 0 0 70.000 0 

0001 - Touros 75.000 0 0 5.000 0 0 70.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

02 GABINETE CIVIL                 

02.202 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TOUROS 27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0 

18 - GESTÃO AMBIENTAL 27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0 

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0 

0028 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0 

2064 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0 

0001 - Touros 27.400 0 0 26.400 1.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

02 GABINETE CIVIL                 

02.203 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 259.300 183.000 0 63.000 13.300 0 0 0 

04 - ADMINISTRAÇÃO 259.300 183.000 0 63.000 13.300 0 0 0 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 259.300 183.000 0 63.000 13.300 0 0 0 

0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 259.300 183.000 0 63.000 13.300 0 0 0 

2041 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

225.300 183.000 0 39.000 3.300 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 225.300 183.000 0 39.000 3.300 0 0 0 

0001 - Touros 225.300 183.000 0 39.000 3.300 0 0 0 

2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0 

0001 - Touros 4.000 0 0 3.000 1.000 0 0 0 

2126 
APRIMORAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

15.000 0 0 11.000 4.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 15.000 0 0 11.000 4.000 0 0 0 

0001 - Touros 15.000 0 0 11.000 4.000 0 0 0 

2127 
APOIO A ORGANIZAÇÃO DE PARCERIAS NO ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

15.000 0 0 10.000 5.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 15.000 0 0 10.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 15.000 0 0 10.000 5.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                 

03.100 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0 

02 - JUDICIARIA 283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0 

062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0 

0015 - DESENVOLVIMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0 

2060 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0 

0001 - Touros 283.720 263.520 0 17.000 3.200 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                 

04.100 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0 

04 - ADMINISTRAÇÃO 109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0 

124 - CONTROLE INTERNO 109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0 

0016 - GESTÃO DE CONTROLE INTERNO 109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0 

2061 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0 

0001 - Touros 109.000 97.600 0 9.400 2.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    143 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

05 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO                 

05.100 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0 

04 - ADMINISTRAÇÃO 80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0 

0017 - MODERNIZAÇÃO DA OUVIDORIA 80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0 

2062 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0 

0001 - Touros 80.520 70.760 0 7.760 2.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                 

06.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.323.868 1.084.428 0 1.163.440 76.000 0 0 0 

04 - ADMINISTRAÇÃO 2.323.868 1.084.428 0 1.163.440 76.000 0 0 0 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.130.068 974.628 0 1.129.440 26.000 0 0 0 

0014 - CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0 

2078 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PUBLICOS 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0 

0031 - MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 20.000 0 0 10.000 10.000 0 0 0 

2085 MELHORIA E APARELHAMENTO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 20.000 0 0 10.000 10.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 20.000 0 0 10.000 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 20.000 0 0 10.000 10.000 0 0 0 

0033 - OTIMIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 21.000 0 0 15.000 6.000 0 0 0 

2108 IMPLANTAÇÃO DO CONTROLE PATRIMONIAL 21.000 0 0 15.000 6.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 21.000 0 0 15.000 6.000 0 0 0 

0001 - Touros 21.000 0 0 15.000 6.000 0 0 0 

2025 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.069.068 974.628 0 1.084.440 10.000 0 0 0 

2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1.985.728 974.628 0 1.001.100 10.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 1.985.728 974.628 0 1.001.100 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 1.985.728 974.628 0 1.001.100 10.000 0 0 0 

2090 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 83.340 0 0 83.340 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 83.340 0 0 83.340 0 0 0 0 

0001 - Touros 83.340 0 0 83.340 0 0 0 0 

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 193.800 109.800 0 34.000 50.000 0 0 0 

0032 - EXPANSÃO E MELHORIA FISÍCA E TECNOLOGICA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO 

193.800 109.800 0 34.000 50.000 0 0 0 

2051 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
(DEMUTRAN) 

193.800 109.800 0 34.000 50.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 193.800 109.800 0 34.000 50.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

0001 - Touros 193.800 109.800 0 34.000 50.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                 

07.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0 

04 - ADMINISTRAÇÃO 682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0 

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0 

0018 - GESTÃO E OTIMIZAÇÃO FINANCEIRA 682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0 

2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 682.500 522.000 0 150.500 10.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, INTERIORIZAÇÃO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

                

08.100 SEC. MUNICIPAL DE ART.POLITICA, INTER. E RELA.INSTITUCIONAIS 300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0 

04 - ADMINISTRAÇÃO 300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0 

0019 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DE ART. POLÍTICA, 300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0 

INTERIORIZAÇÃO E REL. INSTITUCIONAIS                 

2046 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA ARTICULAÇÃO POLITICA, 
INTERIORIZAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONA 

300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0 

0001 - Touros 300.800 292.800 0 6.000 2.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    144 

09.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.951.400 504.500 0 621.900 825.000 0 0 0 

20 - AGRICULTURA 1.951.400 504.500 0 621.900 825.000 0 0 0 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 782.400 504.500 0 237.900 40.000 0 0 0 

0040 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 782.400 504.500 0 237.900 40.000 0 0 0 

2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 719.700 504.500 0 175.200 40.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 719.700 504.500 0 175.200 40.000 0 0 0 

0001 - Touros 719.700 504.500 0 175.200 40.000 0 0 0 

2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - CONSERN 62.700 0 0 62.700 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 62.700 0 0 62.700 0 0 0 0 

0001 - Touros 62.700 0 0 62.700 0 0 0 0 

605 - ABASTECIMENTO 635.000 0 0 0 635.000 0 0 0 

0037 - CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO 110.000 0 0 0 110.000 0 0 0 

1019 CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO 110.000 0 0 0 110.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 

0001 - Touros 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 

0038 - CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO 525.000 0 0 0 525.000 0 0 0 

1020 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÕES DE MERCADO PÚBLICO 525.000 0 0 0 525.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0 

0001 - Touros 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 500.000 0 0 0 500.000 0 0 0 

0001 - Touros 500.000 0 0 0 500.000 0 0 0 

606 - EXTENSÃO RURAL 179.000 0 0 179.000 0 0 0 0 

0040 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 179.000 0 0 179.000 0 0 0 0 

2122 PROGRAMA DE APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES E CRIADORES RURAIS 179.000 0 0 179.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 179.000 0 0 179.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 179.000 0 0 179.000 0 0 0 0 

607 - IRRIGAÇÃO 355.000 0 0 205.000 150.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

0039 - RECUPERAÇÃO DE RIOS, POR DESARROREAMENTO E DRAGAGEM 355.000 0 0 205.000 150.000 0 0 0 

1128 LIMPEZA, DRENAGEM E DESASSORIAMENTO DE RIOS 355.000 0 0 205.000 150.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 355.000 0 0 205.000 150.000 0 0 0 

0001 - Touros 355.000 0 0 205.000 150.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA                 

10.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA 387.800 193.000 0 139.800 55.000 0 0 0 

04 - ADMINISTRAÇÃO 387.800 193.000 0 139.800 55.000 0 0 0 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 387.800 193.000 0 139.800 55.000 0 0 0 

0121 - PESCA E AQÜICULTURA 387.800 193.000 0 139.800 55.000 0 0 0 

2063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA 261.000 193.000 0 28.000 40.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 261.000 193.000 0 28.000 40.000 0 0 0 

0001 - Touros 261.000 193.000 0 28.000 40.000 0 0 0 

2066 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 22.800 0 0 22.800 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 22.800 0 0 22.800 0 0 0 0 

0001 - Touros 22.800 0 0 22.800 0 0 0 0 

2067 APOIO AO PESCADOR E A COLONIA DE PESCADORES DO MUNICÍPIO 32.000 0 0 17.000 15.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 32.000 0 0 17.000 15.000 0 0 0 

0001 - Touros 32.000 0 0 17.000 15.000 0 0 0 

2068 APOIO AO PROGRAMA AGASALHAR E COLETE SALVA VIDA - PROTEMAR 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0 

2069 PROGRAMA VELAS AO MAR 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0 

2070 PROGRAMA DE DOAÇÃO DE CESTAS BÁSICAS NO PERÍODO DA DEFESO 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 16.000 0 0 16.000 0 0 0 0 

2087 PROJETO MOTOR-MAR 28.000 0 0 28.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 28.000 0 0 28.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 28.000 0 0 28.000 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

11 SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL, TRAB., CIDADANIA E HABITAÇÃO                 

11.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.842.063 1.313.124 0 829.939 699.000 0 0 0 

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.620.063 1.313.124 0 757.939 549.000 0 0 0 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 296.939 121.500 0 118.439 57.000 0 0 0 

0005 - CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 266.939 121.500 0 88.439 57.000 0 0 0 

2000 
MUNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGDPBF 

203.939 121.500 0 34.439 48.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 24.800 10.000 0 7.800 7.000 0 0 0 

0001 - Touros 24.800 10.000 0 7.800 7.000 0 0 0 

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 179.139 111.500 0 26.639 41.000 0 0 0 

0001 - Touros 179.139 111.500 0 26.639 41.000 0 0 0 

2058 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS - IGD 
SUAS 

63.000 0 0 54.000 9.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 33.000 0 0 29.000 4.000 0 0 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    145 

0001 - Touros 33.000 0 0 29.000 4.000 0 0 0 

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 30.000 0 0 25.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 30.000 0 0 25.000 5.000 0 0 0 

0127 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 

2038 PROGRAMA DE APOIO A PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS - APAE 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 372.524 221.524 0 81.000 70.000 0 0 0 

0005 - CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 372.524 221.524 0 81.000 70.000 0 0 0 

2040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 8.900 2.900 0 6.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 5.900 2.900 0 3.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 5.900 2.900 0 3.000 0 0 0 0 

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0 

2105 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA 
FELIZ 

264.416 186.416 0 28.000 50.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

10010000- Recursos Ordinários 35.416 23.416 0 12.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 35.416 23.416 0 12.000 0 0 0 0 

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 229.000 163.000 0 16.000 50.000 0 0 0 

0001 - Touros 229.000 163.000 0 16.000 50.000 0 0 0 

2123 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 
INFANTIL - AEPETI 

99.208 32.208 0 47.000 20.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 48.808 5.808 0 33.000 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 48.808 5.808 0 33.000 10.000 0 0 0 

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 50.400 26.400 0 14.000 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 50.400 26.400 0 14.000 10.000 0 0 0 

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.950.600 970.100 0 558.500 422.000 0 0 0 

0005 - CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 1.395.100 695.100 0 288.000 412.000 0 0 0 

1023 AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DO SUAS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0 

0001 - Touros 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0 

13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0 

1135 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SUAS - CRAS E CREAS 240.000 0 0 0 240.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0 

0001 - Touros 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0 

13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0 

0001 - Touros 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0 

1138 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE CONVIVÊNCIA 65.000 0 0 0 65.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0 

0001 - Touros 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0 

13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

0001 - Touros 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

2039 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 
PAIF(CRAS) PSB 

851.000 522.000 0 246.000 83.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 179.000 94.000 0 60.000 25.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

0001 - Touros 179.000 94.000 0 60.000 25.000 0 0 0 

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 672.000 428.000 0 186.000 58.000 0 0 0 

0001 - Touros 672.000 428.000 0 186.000 58.000 0 0 0 

2065 
MANUTENÇÃO DAS ATIV. DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE-PAEFI/CREAS-PSE 

219.100 173.100 0 42.000 4.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 146.100 112.100 0 31.000 3.000 0 0 0 

0001 - Touros 146.100 112.100 0 31.000 3.000 0 0 0 

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 73.000 61.000 0 11.000 1.000 0 0 0 

0001 - Touros 73.000 61.000 0 11.000 1.000 0 0 0 

0022 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DAAS. SOCIA, TRAB., CIDADANIA E 
HABITAÇÃO 

555.500 275.000 0 270.500 10.000 0 0 0 

2037 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL 115.000 0 0 115.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 115.000 0 0 115.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 115.000 0 0 115.000 0 0 0 0 

2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 29.000 0 0 24.000 5.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 29.000 0 0 24.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 29.000 0 0 24.000 5.000 0 0 0 

2089 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 25.500 0 0 25.500 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 25.500 0 0 25.500 0 0 0 0 

0001 - Touros 25.500 0 0 25.500 0 0 0 0 

2112 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 386.000 275.000 0 106.000 5.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 386.000 275.000 0 106.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 386.000 275.000 0 106.000 5.000 0 0 0 

16 - HABITAÇÃO 222.000 0 0 72.000 150.000 0 0 0 

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0 

0119 - MORADIA DÍGNA 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0 

2048 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    146 

Dívida Capital 

0001 - Touros 2.000 0 0 2.000 0 0 0 0 

482 - HABITAÇÃO URBANA 220.000 0 0 70.000 150.000 0 0 0 

0119 - MORADIA DÍGNA 220.000 0 0 70.000 150.000 0 0 0 

1136 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÕES URBANAS E RURAIS 220.000 0 0 70.000 150.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 220.000 0 0 70.000 150.000 0 0 0 

0001 - Touros 220.000 0 0 70.000 150.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

12 SECRETDARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO                 

12.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 34.496.359 26.241.120 0 7.000.424 1.254.815 0 0 0 

12 - EDUCAÇÃO 33.862.659 26.238.620 0 6.544.224 1.079.815 0 0 0 

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 32.991.839 25.935.200 0 6.040.624 1.016.015 0 0 0 

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 1.690.200 0 0 1.187.884 502.316 0 0 0 

1013 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 502.116 0 0 1.000 501.116 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 254.000 0 0 0 254.000 0 0 0 

0001 - Touros 254.000 0 0 0 254.000 0 0 0 

11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 248.116 0 0 1.000 247.116 0 0 0 

0001 - Touros 248.116 0 0 1.000 247.116 0 0 0 

2079 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 10.200 0 0 9.000 1.200 0 0 0 

11210000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 10.200 0 0 9.000 1.200 0 0 0 

0001 - Touros 10.200 0 0 9.000 1.200 0 0 0 

2091 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 215.000 0 0 215.000 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 35.000 0 0 35.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 35.000 0 0 35.000 0 0 0 0 

11200000- Transferência do Salário-Educação 180.000 0 0 180.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 180.000 0 0 180.000 0 0 0 0 

2119 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PETERN 962.884 0 0 962.884 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0 

11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação 902.884 0 0 902.884 0 0 0 0 

0001 - Touros 902.884 0 0 902.884 0 0 0 0 

0123 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 31.301.639 25.935.200 0 4.852.740 513.699 0 0 0 

1016 AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

2024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.101.733 432.200 0 2.382.834 286.699 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

10010000- Recursos Ordinários 1.019.100 0 0 1.019.100 0 0 0 0 

0001 - Touros 1.019.100 0 0 1.019.100 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 2.077.399 432.200 0 1.358.500 286.699 0 0 0 

0001 - Touros 2.077.399 432.200 0 1.358.500 286.699 0 0 0 

11500000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Remuneração de Depósitos Bancários 5.234 0 0 5.234 0 0 0 0 

0001 - Touros 5.234 0 0 5.234 0 0 0 0 

2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 441.000 0 0 441.000 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0 

11230000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE) 

391.000 0 0 391.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 391.000 0 0 391.000 0 0 0 0 

2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM RECURSOS DO SALARIO EDUCAÇÃO 849.000 0 0 634.000 215.000 0 0 0 

11200000- Transferência do Salário-Educação 849.000 0 0 634.000 215.000 0 0 0 

0001 - Touros 849.000 0 0 634.000 215.000 0 0 0 

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - 40% 1.782.319 764.000 0 1.016.319 2.000 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 210.000 210.000 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 210.000 210.000 0 0 0 0 0 0 

11130000- Transferências do FUNDEB 40% 1.569.065 554.000 0 1.013.065 2.000 0 0 0 

0001 - Touros 1.569.065 554.000 0 1.013.065 2.000 0 0 0 

11510000- Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários 3.254 0 0 3.254 0 0 0 0 

0001 - Touros 3.254 0 0 3.254 0 0 0 0 

2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - 60% 24.739.000 24.739.000 0 0 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 936.000 936.000 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 936.000 936.000 0 0 0 0 0 0 

11120000- Transferências do FUNDEB 60% 23.803.000 23.803.000 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 23.803.000 23.803.000 0 0 0 0 0 0 

2103 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE 378.587 0 0 378.587 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0 

11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 318.587 0 0 318.587 0 0 0 0 

0001 - Touros 318.587 0 0 318.587 0 0 0 0 

365 - EDUCAÇÃO INFATIL 841.760 293.360 0 485.600 62.800 0 0 0 

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 841.760 293.360 0 485.600 62.800 0 0 0 

1047 REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL 100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0 

0001 - Touros 100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0 

2021 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 40% 18.360 15.860 0 2.500 0 0 0 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    147 

11130000- Transferências do FUNDEB 40% 18.360 15.860 0 2.500 0 0 0 0 

0001 - Touros 18.360 15.860 0 2.500 0 0 0 0 

2074 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 60% 244.000 244.000 0 0 0 0 0 0 

11120000- Transferências do FUNDEB 60% 244.000 244.000 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 244.000 244.000 0 0 0 0 0 0 

2075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 111.900 33.500 0 65.600 12.800 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 111.900 33.500 0 65.600 12.800 0 0 0 

0001 - Touros 111.900 33.500 0 65.600 12.800 0 0 0 

2093 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 51.500 0 0 51.500 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 51.500 0 0 51.500 0 0 0 0 

0001 - Touros 51.500 0 0 51.500 0 0 0 0 

2120 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - CRECHE 183.000 0 0 183.000 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 45.000 0 0 45.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 45.000 0 0 45.000 0 0 0 0 

11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 138.000 0 0 138.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 138.000 0 0 138.000 0 0 0 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

2121 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA 
ESCOLAR - PNAE PRE - ESCOLA 

133.000 0 0 133.000 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0 

11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar (PNAE) 

108.000 0 0 108.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 108.000 0 0 108.000 0 0 0 0 

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 18.060 10.060 0 7.000 1.000 0 0 0 

0123 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 18.060 10.060 0 7.000 1.000 0 0 0 

2020 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS – EJA 60% 

3.660 3.660 0 0 0 0 0 0 

11120000- Transferências do FUNDEB 60% 3.660 3.660 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 3.660 3.660 0 0 0 0 0 0 

2080 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 14.400 6.400 0 7.000 1.000 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 14.400 6.400 0 7.000 1.000 0 0 0 

0001 - Touros 14.400 6.400 0 7.000 1.000 0 0 0 

368 - EDUCAÇÃO BÁSICA 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

0045 - DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

2023 
FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO, DO FUNDEB E DA MERENDA ESCOLAR 

11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

13 - CULTURA 353.700 2.500 0 351.200 0 0 0 0 

392 - DIFUSÃO CULTURAL 353.700 2.500 0 351.200 0 0 0 0 

0107 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO 353.700 2.500 0 351.200 0 0 0 0 

2018 INCENTIVOS A GRUPOS DE DIVULGAÇÃO CULTURAL 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0 

11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à 
Educação 

50.000 0 0 50.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0 

2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 33.700 2.500 0 31.200 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 33.700 2.500 0 31.200 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

0001 - Touros 33.700 2.500 0 31.200 0 0 0 0 

2047 REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS 270.000 0 0 270.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 270.000 0 0 270.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 270.000 0 0 270.000 0 0 0 0 

27 - DESPORTO E LAZER 280.000 0 0 105.000 175.000 0 0 0 

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 280.000 0 0 105.000 175.000 0 0 0 

0112 - ESPORTE E LAZER 280.000 0 0 105.000 175.000 0 0 0 

1039 
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
ESPAÇOS ESPORTIVOS,CULTURAIS E QUADRAS 
POLIESPORTIVO 

175.000 0 0 0 175.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 170.000 0 0 0 170.000 0 0 0 

0001 - Touros 170.000 0 0 0 170.000 0 0 0 

11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à 
Educação 

5.000 0 0 0 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0 

2059 BOLSA ATLETA 83.000 0 0 83.000 0 0 0 0 

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 83.000 0 0 83.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 83.000 0 0 83.000 0 0 0 0 

2094 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                 

13.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 20.039.626 11.365.396 0 7.429.564 1.244.666 0 0 0 

10 - SAÚDE 20.039.626 11.365.396 0 7.429.564 1.244.666 0 0 0 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 

2017 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    148 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 

301 - ATENÇÃO BÁSICA 11.753.516 8.396.836 0 2.713.014 643.666 0 0 0 

0046 - IMPLEMENTAÇÃO, EXPANSÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA 
ESTRUTURA FÍSICA E TECNOLÓGICA DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

850.000 396.240 0 83.760 370.000 0 0 0 

1009 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

0001 - Touros 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal 

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde                 

0001 - Touros 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0 

1011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0 

0001 - Touros 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0 

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal 

280.000 0 0 0 280.000 0 0 0 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde                 

0001 - Touros 280.000 0 0 0 280.000 0 0 0 

2124 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - SAD 480.000 396.240 0 83.760 0 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

480.000 396.240 0 83.760 0 0 0 0 

0001 - Touros 480.000 396.240 0 83.760 0 0 0 0 

0047 - FORTALECIMENTO ACESSO E MELHORIA DAATENÇÃO BÁSICA 
EM SAÚDE 

3.352.300 2.886.200 0 376.100 90.000 0 0 0 

2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF 2.050.100 1.959.000 0 81.100 10.000 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 377.100 354.000 0 13.100 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 377.100 354.000 0 13.100 10.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal 

1.673.000 1.605.000 0 68.000 0 0 0 0 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde                 

0001 - Touros 1.673.000 1.605.000 0 68.000 0 0 0 0 

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL - ESB 1.302.200 927.200 0 295.000 80.000 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 417.200 167.200 0 220.000 30.000 0 0 0 

0001 - Touros 417.200 167.200 0 220.000 30.000 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

840.000 760.000 0 75.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 840.000 760.000 0 75.000 5.000 0 0 0 

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal 

45.000 0 0 0 45.000 0 0 0 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde                 

0001 - Touros 45.000 0 0 0 45.000 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 7.551.216 5.114.396 0 2.253.154 183.666 0 0 0 

1120 CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DE SAUDE 145.866 0 0 0 145.866 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0 

0001 - Touros 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0 

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

40.000 0 0 0 40.000 0 0 0 

0001 - Touros 40.000 0 0 0 40.000 0 0 0 

12500000- Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - 
Remuneração de Depósitos Bancários 

15.866 0 0 0 15.866 0 0 0 

0001 - Touros 15.866 0 0 0 15.866 0 0 0 

2010 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO AS GESTANTES-REDE CEGONHA 

26.000 0 0 24.000 2.000 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 14.000 0 0 13.000 1.000 0 0 0 

0001 - Touros 14.000 0 0 13.000 1.000 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

12.000 0 0 11.000 1.000 0 0 0 

0001 - Touros 12.000 0 0 11.000 1.000 0 0 0 

2013 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES 
COMUNITARIOS DE SAÚDE - ACS 

2.624.200 2.576.200 0 36.000 12.000 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 585.200 574.200 0 9.000 2.000 0 0 0 

0001 - Touros 585.200 574.200 0 9.000 2.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

2.039.000 2.002.000 0 27.000 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 2.039.000 2.002.000 0 27.000 10.000 0 0 0 

2016 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FMS 

1.819.796 1.387.096 0 416.900 15.800 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.819.796 1.387.096 0 416.900 15.800 0 0 0 

0001 - Touros 1.819.796 1.387.096 0 416.900 15.800 0 0 0 

2054 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO A 
SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 

528.100 486.100 0 37.000 5.000 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 95.700 95.700 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 95.700 95.700 0 0 0 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

432.400 390.400 0 37.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 432.400 390.400 0 37.000 5.000 0 0 0 

2057 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 265.000 0 0 265.000 0 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 245.000 0 0 245.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 245.000 0 0 245.000 0 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

20.000 0 0 20.000 0 0 0 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    149 

0001 - Touros 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0 

2073 
OPERACIONALIZAÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 
FIXO 

1.103.254 0 0 1.102.254 1.000 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

1.103.254 0 0 1.102.254 1.000 0 0 0 

0001 - Touros 1.103.254 0 0 1.102.254 1.000 0 0 0 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS 125.000 0 0 125.000 0 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 125.000 0 0 125.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 125.000 0 0 125.000 0 0 0 0 

2096 
PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA 
QUALIDADE - PMAQ 

900.000 665.000 0 235.000 0 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

900.000 665.000 0 235.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 900.000 665.000 0 235.000 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

2102 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE NA ESCOLA-PSE 14.000 0 0 12.000 2.000 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

14.000 0 0 12.000 2.000 0 0 0 

0001 - Touros 14.000 0 0 12.000 2.000 0 0 0 

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 7.475.710 2.565.160 0 4.324.550 586.000 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 7.475.710 2.565.160 0 4.324.550 586.000 0 0 0 

1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 176.000 0 0 0 176.000 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 16.000 0 0 0 16.000 0 0 0 

0001 - Touros 16.000 0 0 0 16.000 0 0 0 

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

160.000 0 0 0 160.000 0 0 0 

0001 - Touros 160.000 0 0 0 160.000 0 0 0 

2009 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE -MAC 

6.761.450 2.092.900 0 4.258.550 410.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 2.319.450 792.900 0 1.526.550 0 0 0 0 

0001 - Touros 2.319.450 792.900 0 1.526.550 0 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.600.000 0 0 2.500.000 100.000 0 0 0 

0001 - Touros 2.600.000 0 0 2.500.000 100.000 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

1.692.000 1.300.000 0 192.000 200.000 0 0 0 

0001 - Touros 1.692.000 1.300.000 0 192.000 200.000 0 0 0 

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

110.000 0 0 0 110.000 0 0 0 

0001 - Touros 110.000 0 0 0 110.000 0 0 0 

12500000- Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - 
Remuneração de Depósitos Bancários 

40.000 0 0 40.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0 

2012 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSOCIAL - CAPS 

357.700 291.700 0 66.000 0 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 37.200 12.200 0 25.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 37.200 12.200 0 25.000 0 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

320.500 279.500 0 41.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 320.500 279.500 0 41.000 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

2055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 180.560 180.560 0 0 0 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 180.560 180.560 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 180.560 180.560 0 0 0 0 0 0 

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 289.000 0 0 289.000 0 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 289.000 0 0 289.000 0 0 0 0 

2015 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA - AFB 

289.000 0 0 289.000 0 0 0 0 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

189.000 0 0 189.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 189.000 0 0 189.000 0 0 0 0 

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 383.800 353.800 0 30.000 0 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 383.800 353.800 0 30.000 0 0 0 0 

2081 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLOGICA E 

383.800 353.800 0 30.000 0 0 0 0 

  AMBIENTAL EM SAÚDE                 

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 83.800 83.800 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 83.800 83.800 0 0 0 0 0 0 

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

300.000 270.000 0 30.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 300.000 270.000 0 30.000 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                 

14.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 645.600 379.500 0 221.100 45.000 0 0 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    150 

04 - ADMINISTRAÇÃO 645.600 379.500 0 221.100 45.000 0 0 0 

695 - TURISMO 645.600 379.500 0 221.100 45.000 0 0 0 

0025 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO 

566.200 379.500 0 176.700 10.000 0 0 0 

2008 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO 

523.400 379.500 0 133.900 10.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 523.400 379.500 0 133.900 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 523.400 379.500 0 133.900 10.000 0 0 0 

2098 REALIZAÇÃO DE EVENTOS COM PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA 20.800 0 0 20.800 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 20.800 0 0 20.800 0 0 0 0 

0001 - Touros 20.800 0 0 20.800 0 0 0 0 

2113 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0 

0041 - FESTIVAL GASTRONÔMICO E CULTURAL 32.400 0 0 32.400 0 0 0 0 

2110 REALIZAÇÃO DE OFICINAS GASTRONÔMICAS 32.400 0 0 32.400 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 32.400 0 0 32.400 0 0 0 0 

0001 - Touros 32.400 0 0 32.400 0 0 0 0 

0135 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TURISMO 47.000 0 0 12.000 35.000 0 0 0 

1006 
REFORMA, AMPLIAÇÃO, REORDENAÇÃO E MANUETENÇÃO DO 
MUSEU HISTÓRICO 

7.000 0 0 2.000 5.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 7.000 0 0 2.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 7.000 0 0 2.000 5.000 0 0 0 

1048 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TURISMO 40.000 0 0 10.000 30.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0 

0001 - Touros 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO                 

15.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 741.300 455.000 0 186.300 100.000 0 0 0 

04 - ADMINISTRAÇÃO 741.300 455.000 0 186.300 100.000 0 0 0 

129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 741.300 455.000 0 186.300 100.000 0 0 0 

0026 - EQUILIBRIO TRIBUTÁRIO 741.300 455.000 0 186.300 100.000 0 0 0 

1124 REORDENAMENTO DO COMÉRCIO DE RUA 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

1126 
CONST. AMPL. REF. DO PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇÃO E PLANEJAMENTO 

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

0001 - Touros 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

2043 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 
E PLANEJAMENTO 

670.800 455.000 0 175.800 40.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 670.800 455.000 0 175.800 40.000 0 0 0 

0001 - Touros 670.800 455.000 0 175.800 40.000 0 0 0 

2114 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 10.500 0 0 10.500 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 10.500 0 0 10.500 0 0 0 0 

0001 - Touros 10.500 0 0 10.500 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

16 SECRTARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS                 

16.100 SEC. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 8.825.616 945.500 0 6.251.616 1.628.500 0 0 0 

15 - URBANISMO 6.976.263 866.200 0 4.596.563 1.513.500 0 0 0 

331 - PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 88.000 0 0 88.000 0 0 0 0 

0027 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

88.000 0 0 88.000 0 0 0 0 

2077 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO GARI - PMIG 88.000 0 0 88.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 88.000 0 0 88.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 88.000 0 0 88.000 0 0 0 0 

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.738.263 866.200 0 4.388.563 1.483.500 0 0 0 

0027 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

5.651.763 866.200 0 4.327.563 458.000 0 0 0 

1137 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO 210.000 0 0 0 210.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0 

0001 - Touros 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0 

1139 AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 198.000 0 0 0 198.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 18.000 0 0 0 18.000 0 0 0 

0001 - Touros 18.000 0 0 0 18.000 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 180.000 0 0 0 180.000 0 0 0 

0001 - Touros 180.000 0 0 0 180.000 0 0 0 

2042 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

5.185.763 866.200 0 4.269.563 50.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 4.574.200 866.200 0 3.658.000 50.000 0 0 0 

0001 - Touros 4.574.200 866.200 0 3.658.000 50.000 0 0 0 

15300000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 594.179 0 0 594.179 0 0 0 0 

0001 - Touros 594.179 0 0 594.179 0 0 0 0 

16100000- Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 17.384 0 0 17.384 0 0 0 0 

0001 - Touros 17.384 0 0 17.384 0 0 0 0 

2100 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 58.000 0 0 58.000 0 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e Juros e Outras Investimentos Inverssões Amortozação da Outras 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    151 

Encargos 
Sociais 

Encargos da 
Dívida 

Despesas 
Correntes 

Financeira Dívida Despesas de 
Capital 

10010000- Recursos Ordinários 58.000 0 0 58.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 58.000 0 0 58.000 0 0 0 0 

0042 - PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 1.086.500 0 0 61.000 1.025.500 0 0 0 

1024 
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E OUTRAS 
OBRAS DE URBANISMO 

400.000 0 0 0 400.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 

0001 - Touros 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 

0001 - Touros 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 

1027 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS 
PÚBLICOS 

235.000 0 0 0 235.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 35.000 0 0 0 35.000 0 0 0 

0001 - Touros 35.000 0 0 0 35.000 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0 

0001 - Touros 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0 

1029 URBANIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 52.500 0 0 0 52.500 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 2.500 0 0 0 2.500 0 0 0 

0001 - Touros 2.500 0 0 0 2.500 0 0 0 

16100000- Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

0001 - Touros 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

1034 
ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA 

54.000 0 0 31.000 23.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 46.000 0 0 26.000 20.000 0 0 0 

0001 - Touros 46.000 0 0 26.000 20.000 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 8.000 0 0 5.000 3.000 0 0 0 

0001 - Touros 8.000 0 0 5.000 3.000 0 0 0 

1041 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 315.000 0 0 0 315.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 

0001 - Touros 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

0001 - Touros 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0 

1042 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 

30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 

452 - SERVIÇOS URBANOS 150.000 0 0 120.000 30.000 0 0 0 

0042 - PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 150.000 0 0 120.000 30.000 0 0 0 

1132 URBANIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 150.000 0 0 120.000 30.000 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 150.000 0 0 120.000 30.000 0 0 0 

0001 - Touros 150.000 0 0 120.000 30.000 0 0 0 

25 - ENERGIA 1.224.353 79.300 0 1.135.053 10.000 0 0 0 

752 - ENERGIA ELÉTRICA 1.224.353 79.300 0 1.135.053 10.000 0 0 0 

0111 - ENERGIA ELÉTRICA 1.224.353 79.300 0 1.135.053 10.000 0 0 0 

2076 
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 
ELÉTRICA 

1.224.353 79.300 0 1.135.053 10.000 0 0 0 

16200000- Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 1.224.353 79.300 0 1.135.053 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 1.224.353 79.300 0 1.135.053 10.000 0 0 0 

26 - TRANSPORTE 625.000 0 0 520.000 105.000 0 0 0 

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 572.500 0 0 520.000 52.500 0 0 0 

0042 - PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 572.500 0 0 520.000 52.500 0 0 0 

1036 RECUPERAÇÃO E EXPANSÃO DA MALHA VIARIA 572.500 0 0 520.000 52.500 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 522.500 0 0 520.000 2.500 0 0 0 

0001 - Touros 522.500 0 0 520.000 2.500 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

0001 - Touros 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 52.500 0 0 0 52.500 0 0 0 

0042 - PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 52.500 0 0 0 52.500 0 0 0 

1025 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS 52.500 0 0 0 52.500 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 2.500 0 0 0 2.500 0 0 0 

0001 - Touros 2.500 0 0 0 2.500 0 0 0 

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

0001 - Touros 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                 

17.101 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

2.933.200 650.000 320.000 498.000 0 0 1.465.200 0 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2.933.200 650.000 320.000 498.000 0 0 1.465.200 0 

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.933.200 650.000 320.000 498.000 0 0 1.465.200 0 

0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

650.000 650.000 0 0 0 0 0 0 

0505 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO 650.000 650.000 0 0 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 650.000 650.000 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 650.000 650.000 0 0 0 0 0 0 

0904 - OPERAÇOES ESPECIAIS: OUTRAS OPERAÇÕES ESPECIAIS 2.283.200 0 320.000 498.000 0 0 1.465.200 0 

0507 
PARCELAMENTO DE DÉBITO COM O INSTITUTO NACIONAL DE 
SEGURO SOCIAL - INSS E FGTS 

1.720.000 0 320.000 0 0 0 1.400.000 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    152 

10010000- Recursos Ordinários 1.720.000 0 320.000 0 0 0 1.400.000 0 

0001 - Touros 1.720.000 0 320.000 0 0 0 1.400.000 0 

2003 CONTRIBUIÇÃO A AMLAP, FEMURN E CNM 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0 

2005 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 525.200 0 0 460.000 0 0 65.200 0 

10010000- Recursos Ordinários 525.200 0 0 460.000 0 0 65.200 0 

0001 - Touros 525.200 0 0 460.000 0 0 65.200 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

17 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                 

17.102 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0 

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0 

0904 - OPERAÇOES ESPECIAIS: OUTRAS OPERAÇÕES ESPECIAIS 720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0 

0506 
PARCELAMENTO DE DÍVIDA COM A EMPRESA DE SERVIÇOS 
ELÉTRICOS DO RN - COSERN 

720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0 

10010000- Recursos Ordinários 720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0 

0001 - Touros 720.000 0 20.000 0 0 0 700.000 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Programa de Trabalho Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Unidade Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação da 
Dívida 

Outras 
Despesas de 
Capital 

99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA                 

99.099 RESERVAS DE CONTINGENCIA 1.708.450 0 0 0 0 0 0 0 

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.708.450 0 0 0 0 0 0 0 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.708.450 0 0 0 0 0 0 0 

0999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.708.450 0 0 0 0 0 0 0 

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.708.450 0 0 0 0 0 0 0 

10010000- Recursos Ordinários 1.708.450 0 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 1.708.450 0 0 0 0 0 0 0 

Total: 88.046.382 49.396.248 340.000 27.511.303 6.855.181 0 2.235.200 0,00 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1  Receitas Correntes       85.422.547 

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria     7.456.613   

1.1.1 Impostos   7.242.117     

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza   2.553.189     

1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte   2.553.189     

1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho   2.553.189     

1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho   2.553.189     

1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal Fiscal 2.170.211     

1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal Seguridade Social 382.978     

1.1.1.8 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios   4.688.928     

1.1.1.8.01 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios   705.520     

1.1.1.8.01.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   392.619     

1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Fiscal 309.078     

1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Seguridade 54.543     

1.1.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa Fiscal 15.533     

1.1.1.8.01.1.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa Fiscal 13.465     

1.1.1.8.01.4 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis   312.901     

1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal Fiscal 279.376     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal Seguridade Social 33.525     

1.1.1.8.02 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços   3.983.408     

1.1.1.8.02.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza   3.983.408     

1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Fiscal 3.336.991     

1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Seguridade 400.439     

1.1.1.8.02.3.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora Fiscal 53.162     

1.1.1.8.02.3.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa Fiscal 192.816     

1.1.2 Taxas   214.496     

1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia   143.431     

1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   143.431     

1.1.2.1.01.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   143.431     

1.1.2.1.01.1.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal   143.431     

1.1.2.1.01.1.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço Fiscal 86.026     

1.1.2.1.01.1.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação Fiscal 9.244     

1.1.2.1.01.1.1.05 Taxa de Licença para Utilização de Meios de Publicidade Fiscal 2.473     

1.1.2.1.01.1.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização Fiscal 45.688     

1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços   71.065     

1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços   71.065     

1.1.2.2.01.1 Taxas pela Prestação de Serviços   71.065     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.1.2.2.01.1.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal   71.065     

1.1.2.2.01.1.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços Fiscal 71.065     

1.2 Contribuições     1.224.353   

1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   1.224.353     

1.2.4.0.00.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   1.224.353     



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    153 

1.2.4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Fiscal 1.224.353     

1.3 Receita Patrimonial     133.917   

1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado   29.078     

1.3.1.0.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação   29.078     

1.3.1.0.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação   29.078     

1.3.1.0.01.2.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros de Mora Fiscal 29.078     

1.3.2 Valores Mobiliários   104.839     

1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias   104.839     

1.3.2.1.00.1 Remuneração de Depósitos Bancários   104.839     

1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal   104.839     

1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados Fiscal 5.132     

1.3.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB Fiscal 3.254     

1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE Fiscal 5.234     

1.3.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE Seguridade 55.866     

1.3.2.1.00.1.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS Seguridade 12.812     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.3.2.1.00.1.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS Fiscal 22.541     

1.6 Receita de Serviços     3.234.300   

1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   3.234.300     

1.6.1.0.01 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   3.234.300     

1.6.1.0.01.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   3.234.300     

1.6.1.0.01.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal   3.234.300     

1.6.1.0.01.1.1.05 Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reserva e Distribuição de Água Fiscal 3.234.300     

1.7 Transferências Correntes     73.303.165   

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades   35.768.028     

1.7.1.8 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios   35.768.028     

1.7.1.8.01 Participação na Receita da União   21.574.688     

1.7.1.8.01.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal   19.259.784     

1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal   19.259.784     

1.7.1.8.01.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Fiscal 20.463.521     

1.7.1.8.01.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Seguridade 3.611.209     

1.7.1.8.01.2.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB Seguridade -4.814.946     

1.7.1.8.01.3 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro   1.068.214     

1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro   1.068.214     

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.7.1.8.01.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro Fiscal 907.982     

1.7.1.8.01.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro Seguridade 160.232     

1.7.1.8.01.4 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho   1.043.630     

1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho   1.043.630     

1.7.1.8.01.4.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho Fiscal 887.086     

1.7.1.8.01.4.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho Seguridade 156.544     

1.7.1.8.01.5 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   203.060     

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   203.060     

1.7.1.8.01.5.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural Fiscal 215.751     

1.7.1.8.01.5.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural Seguridade 38.074     

1.7.1.8.01.5.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB Seguridade -50.765     

1.7.1.8.02 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais   594.179     

1.7.1.8.02.5 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50   135.959     

1.7.1.8.02.5.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal Fiscal 135.959     

1.7.1.8.02.6 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP   458.220     

1.7.1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal Fiscal 458.220     

1.7.1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde   10.121.754     

1.7.1.8.03.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica   6.940.657     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.7.1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal   6.940.657     

1.7.1.8.03.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO Seguridade 5.805.872     

1.7.1.8.03.1.1.04 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Saúde Bucal - SB Seguridade 84.105     

1.7.1.8.03.1.1.05 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Agentes Comunitários de Saúde- ACS Seguridade 1.050.680     

1.7.1.8.03.2 Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar   2.114.070     

1.7.1.8.03.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal   2.114.070     

1.7.1.8.03.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - TETO FINANCEIRO Seguridade 1.147.631     

1.7.1.8.03.2.1.04 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - OUTROS Seguridade 966.439     

1.7.1.8.03.3 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde   306.591     

1.7.1.8.03.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal   89.683     

1.7.1.8.03.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância Epidemiológica Seguridade 42.166     

1.7.1.8.03.3.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância Sanitária Seguridade 47.517     

1.7.1.8.03.3.1 Outras Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde Seguridade 216.908     

1.7.1.8.03.4 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica   238.276     

1.7.1.8.03.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal   238.276     

1.7.1.8.03.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica Seguridade 238.276     

1.7.1.8.03.5 Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS   522.160     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.7.1.8.03.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal   522.160     

1.7.1.8.03.5.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS Seguridade 522.160     

1.7.1.8.05 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE   1.994.787     

1.7.1.8.05.1 Transferências do Salário-Educação   1.029.000     

1.7.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação - Principal Fiscal 1.029.000     



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    154 

1.7.1.8.05.2 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE   10.200     

1.7.1.8.05.2.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal Fiscal 10.200     

1.7.1.8.05.3 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE   564.587     

1.7.1.8.05.3.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal   564.587     

1.7.1.8.05.3.1.01 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE Fiscal 87.353     

1.7.1.8.05.3.1.02 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - PRÉ ESCOLA Fiscal 68.706     

1.7.1.8.05.3.1.03 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - FUNDAMENTAL Fiscal 347.574     

1.7.1.8.05.3.1.04 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - AEE Fiscal 2.758     

1.7.1.8.05.3.1.05 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - MAIS EDUCAÇÃO Fiscal 32.625     

1.7.1.8.05.3.1.06 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - EJA Fiscal 25.571     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.7.1.8.05.4 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE   391.000     

1.7.1.8.05.4.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal   391.000     

1.7.1.8.05.4.1.01 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL Fiscal 26.256     

1.7.1.8.05.4.1.02 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL Fiscal 237.895     

1.7.1.8.05.4.1.03 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO Fiscal 126.849     

1.7.1.8.06 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96   6.612     

1.7.1.8.06.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96   6.612     

1.7.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96   6.612     

1.7.1.8.06.1.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 Fiscal 7.025     

1.7.1.8.06.1.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 Seguridade 1.240     

1.7.1.8.06.1.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB Seguridade -1.653     

1.7.1.8.10 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades   222.281     

1.7.1.8.10.2 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação   222.281     

1.7.1.8.10.2.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 222.281     

1.7.1.8.12 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS   1.253.727     

1.7.1.8.12.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS   1.253.727     

1.7.1.8.12.1.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal   1.173.585     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.7.1.8.12.1.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - IGD-SUAS Seguridade 30.000     

1.7.1.8.12.1.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS Seguridade 365.551     

1.7.1.8.12.1.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF Seguridade 179.139     

1.7.1.8.12.1.1.07 Transf. Rec. FNAS - Bloco Ações Estratégicas de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI Seguridade 50.400     

1.7.1.8.12.1.1.09 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV Seguridade 394.523     

1.7.1.8.12.1.1.10 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz Seguridade 147.444     

1.7.1.8.12.1.1 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS Seguridade 80.142     

1.7.1.8.12.1.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Seguridade 6.528     

1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades   11.897.052     

1.7.2.8 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios   11.897.052     

1.7.2.8.01 Participação na Receita dos Estados   11.897.052     

1.7.2.8.01.1 Cota-Parte do ICMS   10.478.843     

1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS   10.478.843     

1.7.2.8.01.1.1.01 Cota-Parte do ICMS Fiscal 11.133.771     

1.7.2.8.01.1.1.01 Cota-Parte do ICMS Seguridade 1.964.783     

1.7.2.8.01.1.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB Seguridade -2.619.711     

1.7.2.8.01.2 Cota-Parte do IPVA   443.104     

1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA   443.104     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.7.2.8.01.2.1.01 Cota-Parte do IPVA Fiscal 470.798     

1.7.2.8.01.2.1.01 Cota-Parte do IPVA Seguridade 83.082     

1.7.2.8.01.2.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB Seguridade -110.776     

1.7.2.8.01.3 Cota-Parte do IPI - Municípios   4.837     

1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municípios   4.837     

1.7.2.8.01.3.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios Fiscal 5.139     

1.7.2.8.01.3.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios Seguridade 907     

1.7.2.8.01.3.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB Seguridade -1.209     

1.7.2.8.01.4 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico   67.384     

1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal Fiscal 67.384     

1.7.2.8.01.9 Outras Transferências dos Estados   902.884     

1.7.2.8.01.9.1 Outras Transferências dos Estados - Principal Fiscal 902.884     

1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas   25.638.085     

1.7.5.8 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios   25.638.085     

1.7.5.8.01 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB 

  25.638.085     

1.7.5.8.01.1 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB 

  25.638.085     

1.7.5.8.01.1.1 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB - Principal 

Fiscal 25.638.085     

1.9 Outras Receitas Correntes     70.199   

1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   6.956     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

1.9.1.0.09 Multas e Juros Previstos em Contratos   6.956     

1.9.1.0.09.1 Multas e Juros Previstos em Contratos   6.956     

1.9.1.0.09.1.1 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Fiscal 6.956     

1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   31.086     

1.9.2.2 Restituições   31.086     

1.9.2.2.99 Outras Restituições   31.086     

1.9.2.2.99.1 Outras Restituições   31.086     



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    155 

1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal Fiscal 31.086     

1.9.9 Demais Receitas Correntes   32.157     

1.9.9.0.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência   32.157     

1.9.9.0.12.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa   32.157     

1.9.9.0.12.1.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal Fiscal 32.157     

2  Receitas de Capital       2.623.835 

2.4 Transferências de Capital     2.623.835   

2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades   2.623.835     

2.4.1.8 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios   2.623.835     

2.4.1.8.04 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde   655.000     

2.4.1.8.04.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica   655.000     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica 

2.4.1.8.04.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica - Principal Seguridade 655.000     

2.4.1.8.10 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades   1.713.835     

2.4.1.8.10.2 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação   80.835     

2.4.1.8.10.2.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 80.835     

2.4.1.8.10.9 Outras Transferências de Convênios da União   1.633.000     

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal Fiscal 1.633.000     

2.4.1.8.12 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS   255.000     

2.4.1.8.12.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS   255.000     

2.4.1.8.12.1.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal Seguridade 255.000     

Total Geral: 88.046.382 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Classificação Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

13.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 20.039.626 11.365.396 0 7.429.564 1.244.666 0 0 0 

10 - SAÚDE 20.039.626 11.365.396 0 7.429.564 1.244.666 0 0 0 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 

2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 31.000 0 0 21.000 10.000 0 0 0 

301 - ATENÇÃO BÁSICA 11.753.516 8.396.836 0 2.713.014 643.666 0 0 0 

0046 - IMPLEMENTAÇÃO, EXPANSÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DA ESTRUTURA FÍSICA E 
TECNOLÓGICA DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 

850.000 396.240 0 83.760 370.000 0 0 0 

1009 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0 

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0 

0001 - Touros 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0 

1011 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na 
Rede de Serviços Públicos de Saúde 

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 

0001 - Touros 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 

2124 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR - SAD 480.000 396.240 0 83.760 0 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

480.000 396.240 0 83.760 0 0 0 0 

0001 - Touros 480.000 396.240 0 83.760 0 0 0 0 

0047 - FORTALECIMENTO ACESSO E MELHORIA DAATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 3.352.300 2.886.200 0 376.100 90.000 0 0 0 

2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF 2.050.100 1.959.000 0 81.100 10.000 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

2.050.100 1.959.000 0 81.100 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 2.050.100 1.959.000 0 81.100 10.000 0 0 0 

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL - ESB 1.302.200 927.200 0 295.000 80.000 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

1.302.200 927.200 0 295.000 80.000 0 0 0 

0001 - Touros 1.302.200 927.200 0 295.000 80.000 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 7.551.216 5.114.396 0 2.253.154 183.666 0 0 0 

1120 CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DE SAUDE 145.866 0 0 0 145.866 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na 
Rede de Serviços Públicos de Saúde 

145.866 0 0 0 145.866 0 0 0 

0001 - Touros 145.866 0 0 0 145.866 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Classificação Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

2010 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO AS 
GESTANTES-REDE CEGONHA 

26.000 0 0 24.000 2.000 0 0 0 

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 26.000 0 0 24.000 2.000 0 0 0 

0001 - Touros 26.000 0 0 24.000 2.000 0 0 0 

2013 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - 
ACS 

2.624.200 2.576.200 0 36.000 12.000 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 2.624.200 2.576.200 0 36.000 12.000 0 0 0 

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde                 

0001 - Touros 2.624.200 2.576.200 0 36.000 12.000 0 0 0 

2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 1.819.796 1.387.096 0 416.900 15.800 0 0 0 

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.819.796 1.387.096 0 416.900 15.800 0 0 0 

0001 - Touros 1.819.796 1.387.096 0 416.900 15.800 0 0 0 

2054 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - 
NASF 

528.100 486.100 0 37.000 5.000 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

528.100 486.100 0 37.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 528.100 486.100 0 37.000 5.000 0 0 0 

2057 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 265.000 0 0 265.000 0 0 0 0 

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 265.000 0 0 265.000 0 0 0 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    156 

0001 - Touros 265.000 0 0 265.000 0 0 0 0 

2073 OPERACIONALIZAÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 1.103.254 0 0 1.102.254 1.000 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

1.103.254 0 0 1.102.254 1.000 0 0 0 

0001 - Touros 1.103.254 0 0 1.102.254 1.000 0 0 0 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS 125.000 0 0 125.000 0 0 0 0 

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 125.000 0 0 125.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 125.000 0 0 125.000 0 0 0 0 

2096 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 900.000 665.000 0 235.000 0 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

900.000 665.000 0 235.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 900.000 665.000 0 235.000 0 0 0 0 

2102 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE NA ESCOLA-PSE 14.000 0 0 12.000 2.000 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

14.000 0 0 12.000 2.000 0 0 0 

0001 - Touros 14.000 0 0 12.000 2.000 0 0 0 

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 7.475.710 2.565.160 0 4.324.550 586.000 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 7.475.710 2.565.160 0 4.324.550 586.000 0 0 0 

1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 176.000 0 0 0 176.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Classificação Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na 
Rede de Serviços Públicos de Saúde 

176.000 0 0 0 176.000 0 0 0 

0001 - Touros 176.000 0 0 0 176.000 0 0 0 

2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -MAC 6.761.450 2.092.900 0 4.258.550 410.000 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

6.761.450 2.092.900 0 4.258.550 410.000 0 0 0 

0001 - Touros 6.761.450 2.092.900 0 4.258.550 410.000 0 0 0 

2012 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSOCIAL - 
CAPS 

357.700 291.700 0 66.000 0 0 0 0 

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 357.700 291.700 0 66.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 357.700 291.700 0 66.000 0 0 0 0 

2055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 180.560 180.560 0 0 0 0 0 0 

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 180.560 180.560 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 180.560 180.560 0 0 0 0 0 0 

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 289.000 0 0 289.000 0 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 289.000 0 0 289.000 0 0 0 0 

2015 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - 
AFB 

289.000 0 0 289.000 0 0 0 0 

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 289.000 0 0 289.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 289.000 0 0 289.000 0 0 0 0 

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

0001 - Touros 106.600 49.600 0 52.000 5.000 0 0 0 

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 383.800 353.800 0 30.000 0 0 0 0 

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE 383.800 353.800 0 30.000 0 0 0 0 

2081 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 

383.800 353.800 0 30.000 0 0 0 0 

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 

383.800 353.800 0 30.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 383.800 353.800 0 30.000 0 0 0 0 

Total: 20.039.626 11.365.396 0 7.429.564 1.244.666 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Classificação Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

12.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 33.862.659 26.238.620 0 6.544.224 1.079.815 0 0 0 

12 - EDUCAÇÃO 33.862.659 26.238.620 0 6.544.224 1.079.815 0 0 0 

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 32.991.839 25.935.200 0 6.040.624 1.016.015 0 0 0 

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 1.690.200 0 0 1.187.884 502.316 0 0 0 

1013 
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

502.116 0 0 1.000 501.116 0 0 0 

0000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 502.116 0 0 1.000 501.116 0 0 0 

0001 - Touros 502.116 0 0 1.000 501.116 0 0 0 

2079 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 10.200 0 0 9.000 1.200 0 0 0 

0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 10.200 0 0 9.000 1.200 0 0 0 

0001 - Touros 10.200 0 0 9.000 1.200 0 0 0 

2091 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 215.000 0 0 215.000 0 0 0 0 

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 215.000 0 0 215.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 215.000 0 0 215.000 0 0 0 0 

2119 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PETERN 962.884 0 0 962.884 0 0 0 0 

0000 - Outros Recursos Vinculados à Educação 962.884 0 0 962.884 0 0 0 0 

0001 - Touros 962.884 0 0 962.884 0 0 0 0 

0123 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 31.301.639 25.935.200 0 4.852.740 513.699 0 0 0 

1016 AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

0001 - Touros 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0 

2024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.101.733 432.200 0 2.382.834 286.699 0 0 0 

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 3.101.733 432.200 0 2.382.834 286.699 0 0 0 

0001 - Touros 3.101.733 432.200 0 2.382.834 286.699 0 0 0 

2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 441.000 0 0 441.000 0 0 0 0 

0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE) 

441.000 0 0 441.000 0 0 0 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    157 

0001 - Touros 441.000 0 0 441.000 0 0 0 0 

2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM RECURSOS DO SALARIO EDUCAÇÃO 849.000 0 0 634.000 215.000 0 0 0 

0000 - Transferência do Salário-Educação 849.000 0 0 634.000 215.000 0 0 0 

0001 - Touros 849.000 0 0 634.000 215.000 0 0 0 

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - 40% 1.782.319 764.000 0 1.016.319 2.000 0 0 0 

0000 - Transferências do FUNDEB 40% 1.782.319 764.000 0 1.016.319 2.000 0 0 0 

0001 - Touros 1.782.319 764.000 0 1.016.319 2.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Classificação Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL - 60% 24.739.000 24.739.000 0 0 0 0 0 0 

0000 - Transferências do FUNDEB 60% 24.739.000 24.739.000 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 24.739.000 24.739.000 0 0 0 0 0 0 

2103 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE 378.587 0 0 378.587 0 0 0 0 

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 378.587 0 0 378.587 0 0 0 0 

0001 - Touros 378.587 0 0 378.587 0 0 0 0 

365 - EDUCAÇÃO INFATIL 841.760 293.360 0 485.600 62.800 0 0 0 

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 841.760 293.360 0 485.600 62.800 0 0 0 

1047 REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL 100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0 

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0 

0001 - Touros 100.000 0 0 50.000 50.000 0 0 0 

2021 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 40% 18.360 15.860 0 2.500 0 0 0 0 

0000 - Transferências do FUNDEB 40% 18.360 15.860 0 2.500 0 0 0 0 

0001 - Touros 18.360 15.860 0 2.500 0 0 0 0 

2074 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 60% 244.000 244.000 0 0 0 0 0 0 

0000 - Transferências do FUNDEB 60% 244.000 244.000 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 244.000 244.000 0 0 0 0 0 0 

2075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 111.900 33.500 0 65.600 12.800 0 0 0 

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 111.900 33.500 0 65.600 12.800 0 0 0 

0001 - Touros 111.900 33.500 0 65.600 12.800 0 0 0 

2093 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 51.500 0 0 51.500 0 0 0 0 

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 51.500 0 0 51.500 0 0 0 0 

0001 - Touros 51.500 0 0 51.500 0 0 0 0 

2120 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - 
CRECHE 

183.000 0 0 183.000 0 0 0 0 

0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 183.000 0 0 183.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 183.000 0 0 183.000 0 0 0 0 

2121 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA ESCOLAR - PNAE 
PRE - ESCOLA 

133.000 0 0 133.000 0 0 0 0 

0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 133.000 0 0 133.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 133.000 0 0 133.000 0 0 0 0 

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 18.060 10.060 0 7.000 1.000 0 0 0 

0123 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 18.060 10.060 0 7.000 1.000 0 0 0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Classificação Orçamentária Valor 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

Juros e 
Encargos 
da 
Dívida 

Outras 
Despesas 
Correntes 

Investimentos 
Inverssões 
Financeira 

Amortozação 
da Dívida 

Outras 
Despesas 
de 
Capital 

2020 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 
EJA 60% 

3.660 3.660 0 0 0 0 0 0 

0000 - Transferências do FUNDEB 60% 3.660 3.660 0 0 0 0 0 0 

0001 - Touros 3.660 3.660 0 0 0 0 0 0 

2080 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 14.400 6.400 0 7.000 1.000 0 0 0 

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 14.400 6.400 0 7.000 1.000 0 0 0 

0001 - Touros 14.400 6.400 0 7.000 1.000 0 0 0 

368 - EDUCAÇÃO BÁSICA 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

0045 - DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

2023 
FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB 
E DA MERENDA ESCOLAR 

11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

0001 - Touros 11.000 0 0 11.000 0 0 0 0 

Total: 33.862.659 26.238.620 0 6.544.224 1.079.815 0 0 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Resumo Geral da Despesa Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Categoria  Grupo Esfera Total 
Recursos do 
Tesouro 

Recursos 
Outras Fontes 

3 Despesas Correntes     77.247.551 77.247.551 0 

  1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   49.396.248 49.396.248 0 

    Fiscal 36.717.728 36.717.728 0 

    Seguridade Social 12.678.520 12.678.520 0 

  2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA   340.000 340.000 0 

    Fiscal 340.000 340.000 0 

  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   27.511.303 27.511.303 0 

    Fiscal 19.251.800 19.251.800 0 

    Seguridade Social 8.259.503 8.259.503 0 

4 Despesas de Capital     9.090.381 9.090.381 0 

  4 INVESTIMENTO   6.855.181 6.855.181 0 

    Fiscal 4.911.515 4.911.515 0 

    Seguridade Social 1.943.666 1.943.666 0 

  6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA   2.235.200 2.235.200 0 

    Fiscal 2.235.200 2.235.200 0 

9 Reserva de Contigência     1.708.450 1.708.450 0 

  9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.708.450 1.708.450 0 

    Seguridade Social 1.708.450 1.708.450 0 

Total 88.046.382 88.046.382 0 



Rio Grande do Norte , 26 de Dezembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XI | Nº 2176 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    158 

Fiscal: 63.456.243 63.456.243 0 

Seguridade: 24.590.139 24.590.139 0 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Resumo Geral da Receita Exercício:2020 - Em R$ 1,00 

Natureza da Receita   Total 
Recursos do 
Tesouro 

Recursos 
Outras Fontes 

1 Receitas Correntes     85.422.547 82.188.247 3.234.300 

  1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   7.456.613 7.456.613 0 

    Fiscal 6.585.128 6.585.128 0 

    Seguridade Social 871.485 871.485 0 

  1.2 Contribuições   1.224.353 1.224.353 0 

    Fiscal 1.224.353 1.224.353 0 

  1.3 Receita Patrimonial   133.917 133.917 0 

    Fiscal 65.239 65.239 0 

    Seguridade Social 68.678 68.678 0 

  1.6 Receita de Serviços   3.234.300 0 3.234.300 

    Fiscal 3.234.300 0 3.234.300 

  1.7 Transferências Correntes   73.303.165 73.303.165 0 

    Fiscal 63.510.673 63.510.673 0 

    Seguridade Social 9.792.492 9.792.492 0 

  1.9 Outras Receitas Correntes   70.199 70.199 0 

    Fiscal 70.199 70.199 0 

2 Receitas de Capital     2.623.835 2.623.835 0 

  2.4 Transferências de Capital   2.623.835 2.623.835 0 

    Fiscal 1.713.835 1.713.835 0 

    Seguridade Social 910.000 910.000 0 

Total 88.046.382 84.812.082 3.234.300 

Fiscal 76.403.727 73.169.427 3.234.300 

Seguridade Social 11.642.655 11.642.655 0 

 
Publicado por: 

Ruzem Raimundo Modesto da Silva 
Código Identificador:39954A3F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TRIBUTAÇÃO 

RESULTADO E ADJUNDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2019 – SRP /PMVV 
 
O Pregoeiro e Equipe de Apoio tornam público o resultado e adjudicação do Pregão Presencial 025/2019 – SRP/PMVV, cujo objeto é a Aquisição 
de combustível e lubrificantes para carros a diesel e veículos a gasolina da prefeitura de Venha-Ver/RN, desta forma foi declarada vencedora 
do certame a empresa: DAMIANA MARIA DE JESUS DANTAS VAREJISTA – EPP CNPJ 10.973.484/0001-09 com os seguintes quantitativos 
e valores: 
  
Item Quantidade (em litros) Especificações dos produtos MARCA Preço por litro Em (R$) 

01 81.840 Gasolina comum ALE R$ 4,30 

03 275.000 Óleo diesel S10 ALE R$ 3,39 

04 1.600 Óleo lubrificante para veículos a gasolina LUBRAX R$ 19,00 

05 2.600 Óleo lubrificante para carros a diesel e/ou maquinas pesadas LUBRAX R$ 20,00 

06 1.227 Graxa para caminhões e/ou maquinas pesadas KARTER R$ 20,00 

07 1.730 Óleo de freio VARGAS R$ 15,00 

08 185 Óleo lubrificante para moto 125 MOBIL R$ 25,00 

  
EDIVAM FERREIRA DA SILVA 
Pregoeiro 
  
Venha-Ver, 23 de dezembro de 2019 

Publicado por: 
Edivam Ferreira da Silva 

Código Identificador:C8798FA6 

 

 


